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Tha am paipear seo a’ coimhead air cor na Gaidhlig aig ire pharaisteach bho am Cunntas-sluaigh 1891 chun an fhir mu dheireadh mu bheil fiosrachadh
ri fhaotainn, ’s ¢ sin 2011. Thuige seo cha robh e furasta dealbh shlan fhaighinn de neart na Gaidhlig gu naiseanta aig ire pharaisteach, agus ’s docha
gun dean am paipear seo feum le bhith a’ tarraing comhla an fhiosrachaidh a th” ann ann an diofar thusan. ’S iad na paraistean catharra (’s a’ chuid
mhor dhiubh air a’ Ghaidhealtachd aibheiseach mor an taca ri paraistean na Galltachd) far an robh a’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid den t-sluagh a tha fon
phrosbaig an seo, agus tha am paipear seo an eiseimeil air obair Kurt Duwe a Hamburg agus an larach-lin aige, linguae-celticae.com. Mura b’ e Duwe,
droch theansa gum biodh am paipear seo ann.

Mar a tha na claran a leanas a’ sealltainn, bha coimhearsnachdan Gaidhlig air feadh tir-mor ’s nan eilean aig am a’ chiad chunntais agus aig toiseach na
20mbh linne. Ann an 1891 bha a’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid de mhuinntir 76 paraistean (a 871 ann an Alba air fad), agus chithear mar a chaidh an
aireambh sin sios chun na h-ire ’s nach robh ann an 2011 ach seachd paraistean air thagail anns an robh a’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid.

Tuigear cho iomlan ’s tha an crionadh air a bhith nuair a chithear gum b’ e Tiriodh a’ pharaiste a bu treasa a thaobh na Gaidhlig ann an 1891 agus gun
robh a’ Ghaidhlig aig corr is 90% de mhuinntir cOrr is 20 paraiste. Bha a’ Ghaidhlig na mor-chanan ann an Tiriodh ann an 1991 ach cha robh bhon uair
sin, agus cha robh paraiste sam bith os cionn 90% bho 1981 a-mach.

A’ smaoineachadh air 1891, feumar cuimhneachadh nach robh 20 bliadhna air a dhol seachad bhon a reachdaicheadh Achd an Fhoghlaim (Alba) ann an
1872 ’s nach robh a’ Ghaidhlig ceadaichte ann an sgoiltean idir gu as déidh a’ Chogaidh Mhoir. Chithear toradh na h-Achd anns na cunntasan, ach cha
b’ e Achd an Fhoghlaim an t-aon adhbhar air crionadh na Gaidhlig. Tha grunn fhactaran ag adhbhrachadh bas canain, eadar inbhe is feumalachd a’
chanain ann an suidheachaidhean poblach, cion speise don chanan ’s don choimhearsnachd agus reachdan nach eil taiceil. A-nis ’s gu bheil tomhas de
thaic ann dhan Ghaidhlig ’s aireamhan mora de luchd-ionnsachaidh ann, tha e ioranta gu bheil i an uchd a’ bhais anns na dearbh aiteachan a chum beo i
cho fada.

Tha na claran a leanas feumach air mineachadh. Tha iad a’ coimhead air na paraistean anns an robh a’ Ghaidhlig na mor-chanan ’s aig co-dhiu 10% den
t-sluagh ann an 1891 agus anns gach cunntas as déidh sin. Tha na ceudadan os cionn 50% ann an clo dorcha, agus mar sin chithear gu soilleir nuair a
chaidh a’ Ghaidhlig na mion-chanan anns gach paraiste fa leth. Tha na paraistean air an liostachadh a réir na h-aibideil anns a’ chiad chuid de na claran
agus a réir neart na Gaidhlig anns an darna earrainn. Tha ceithir claran fa leth anns an treas earrainn agus iad a’ déanamh coimeas eadar paraistean is
cunntasan; leis mar nach robh ach seachd paraistean ann an 2011 le mor-chuid Ghaidhlig annta, tha Clar A a’ liostachadh nan seachd paraistean a bu
treasa aig am gach cunntais eadar 1891 is 2011; ann an Clar B chithear na paraistean os cionn 90% aig am nan diofar chunntasan; tha Clar C a’
taisbeanadh mar a chrion a’ Ghaidhlig tro na deicheadan anns na seachd paraistean anns an robh mor-chuid Ghaidhlig ann an 2011; agus tha Clar D &’
sealltainn nam paraistean ann an 1891 leis na h-aon cheudadan de luchd-labhairt ris na seachd a bu treasa ann an 2011.

Tha da litir a’ riochdachadh nan siorrachdan anns a bheil na paraistean mar a leanas:
BD - S. Bhoid; CA - Cataibh; EG - Earra-Ghaidheal; IN - Inbhir Nis; PR - S. Pheairt; RC - Ros is Cromba.
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Earrann 1: Paraistean catharra os cionn 10% le Gaidhlig eadar 1891 is 2011

A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1891 — 76 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 1891
A' Chill Mhor & Cille Bhrighde EG 57.3
A' Chomraich RC 93.2
A' Mhoigh & Dail Fhearghasa IN 76.3
A' Mhorbhairne EG 78.5
Aird Chatain & Mucarna EG 73.9
Aird nam Murchan EG 88.3
Aird Ghobhar EG 72.6
Alanais RC 54.6
An Ceannmhor PR 71.9
An Srath (Eil. Sg.) IN 90.5
Arasaig is Muideart IN 91.2
Asainte CA 86.9
Barbhas (Leodhas) RC 95.7
Barraigh IN 93.8
Blar Athaill PR 65.3
Both Fhleisginn & Obar Thairbh IN 59.8
Both Phuidir PR 63.6
Bracadal (Eil. Sg.) IN 89.1
Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG 77.6
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG ~ 83.4
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG 82.6
Cill Cholmain Eala EG 52.9
Cill Chomain (ile) EG 88.4
Cill Chréanain & Dail Abhaich EG 85.1
Cill Daltain (ile) EG 87.7
Cill Eathain & Cill Choinnich EG 63.8
Cill Fhinn PR 48.0
Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG 89.9
Cille Mhoire (Arainn) BD 62.7

1901
52.3
93.3
59.9
78.2
66.2
82.7
87.4
41.0
66.0
91.2
84.3
88.2
91.1
91.6
52.7
54.3
58.3
85.7
74.2
81.7
85.0
42.9
86.7
78.2
84.5
56.4
55.7
86.7
53.3

1911
479
89.7
44.9
70.5
54.2
86.8
74.1
30.5
61.8
88.3
81.5
84.8
92.3
93.2
41.4
44.4
?

88.2
63.0
79.0
86.6
36.3
87.2
62.2
82.2
45.3
?

80.5
40.7

1921
345
90.6
29.5
61.5
45.6
83.4
66.7
15.0
49.7
87.1
76.0
76.4
93.2
87.2
25.8
35.1

83.6
63.5
76.5
75.2
24.9
83.6
49.5
75.0
36.1

70.7
20.0

1931
31.7
85.7
26.5
68.5
43.8
83.1
70.3
13.2
36.7
83.2
73.3
79.7
94.7
87.4
19.9
26.6

88.3
53.7
75.9
78.0
21.7
83.5
52.2
81.4
27.6

75.8
20.7

1951
18.6
77.6
12.3
45.4
29.6
66.7
43.9

15.3
74.3
54.4
58.7
94.1
89.8

15.3

824
35.8
66.6
52.3
11.9
75.2
28.4
67.9
16.7

53.8

1961
15.2
71.5

31.0
20.3
61.3
44.1

15.0
66.4
45.9
45.5
94.6
85.8

75.8
23.2
56.7
35.1

64.8
09.8
57.9

11.5
43.8

1971
14.6
53.6

25.0
13.4
45.1
30.2

52.8
36.3
31.1
91.8
83.5

65.6
18.4
45.7
24.8
59.5

46.1

35.9

1981
13.6
36.3

18.2
11.4
38.5
26.2

47.3
24.7
234
92.1
82.1

64.9
15.8
38.3
15.6
51.8

37.6

28.0

1991
10.7
30.6
16.8
23.7
18.5

36.1
17.9
13.2
84.4
72.5

474

31.1
10.3

42.5

32.8

13.5



Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

Cill Mhailidh IN

Cill Mo Naomhaig IN

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG

Cill Targhlain & A' Chonthadhach IN

Cill Tighearna RC

Cinn Taile MhicAoidh CA
Cinn Taile MhicRath RC
Cola EG

Colbhasa & Orasa EG
Cunndainn RC

Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Diuirnis (tir-mor) CA
Diura EG

Dubhras IN

Dul PR

Eadarra-Chaolas CA

Farr CA

Fartairchill PR
Fodhraitidh RC

Gearrloch RC

Giogha & Cara EG
Gleann Eilg IN

Gleann Seile RC

Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG
Lagan Rait PR

Liosmor & An Apainn EG
Loch Aillse RC

Loch Bhraoin RC

Loch Carrann RC

Na Hearadh IN

Na h-Eileanan Tarsainn IN
Na Lochan (Leodhas) RC

94.2
74.0
73.8
84.0
74.8
56.8
85.1
92.9
74.5
88.7
70.4
76.9
93.8
83.8
88.0
72.8
55.2
84.9
83.9
77.5
65.6
92.1
81.0
91.2
89.5
66.7
63.2
82.2
93.3
86.0
87.6
95.4
92.3
94.1

93.4
61.2
72.0
76.8
63.5
41.8
83.3
88.4
79.9
91.1
64.4
59.6
93.3
76.0
84.6
70.8
47.3
80.4
81.3
69.9
53.2
91.1
78.1
81.9
90.4
77.9
51.3
78.2
82.7
86.3
87.4
92.6
77.0
91.1

93.1
59.1
66.4
78.6
50.8
30.1
81.5
86.7
76.3
91.5
59.2
50.4
90.8
74.3
86.1
51.1
36.9
83.3
72.0
61.9
41.0
89.0
77.9
71.4
82.3
68.1
34.9
65.3
81.1
83.4
89.4
91.2
81.6
91.1

91.9
48.4
56.5
72.7
40.1
22.4
77.9
86.5
73.1
84.9
49.0
34.1
90.9
74.9
79.6
33.9
24.8
73.0
66.9
41.6
23.1
87.2
73.5
60.7
83.0
55.1
22.0
55.4
71.3
75.6
83.6
92.9
65.6
92.3

92.8
40.6
35.6
73.4
31.5
17.6
71.7
76.9
78.6
84.0
394
23.0
91.9
72.6
72.0
26.9
18.6
75.1
63.3
31.2
22.9
85.3
69.5
51.5
76.3
34.8
18.4
49.1
71.3
71.8
69.6
93.1
74.7
94.5

90.1
214
22.5
47.1
15.9

53.1
60.6
65.2
74.2
19.6

85.6
51.3
58.9
11.8

54.3
43.0
14.7

64.4
57.5
38.6
58.7
25.5

36.3
45.9
54.4
59.6
91.9
64.7
92.4

91.1
17.3
15.0
334
10.4

43.7
46.2
63.9
72.9
14.7

81.5
40.4
46.9

474
29.5

54.5
40.5
30.4
52.7
22.0

279
40.3
40.0
48.1
89.5
571
94.8

87.3
13.9
15.0
24.1

38.3
36.6
48.3
57.1

70.7
36.8
333

36.2
27.3

44.0
37.1
243
43.5
13.6

24.4
33.0
27.2
43.6
86.9
47.1
90.5

80.9
11.8
12.3
223

324
36.9
28.2
40.4

62.7
22.6
20.3

27.1
21.3

34.9
24.2
20.7
36.6
14.9

18.2
29.4
23.3
21.7
86.9
37.8
86.4

70.5
13.8

21.2
25.8
15.1
27.4

48.1
12.9
18.9

12.8
14.3

22.7
13.3
14.0
24.1

11.6
20.4
11.1
17.2
78.8
17.0
74.9



Port Righ (Eil. Sg.) IN 88.0 874 85.5 83.3  80.7 66.9 549 544 483 41.1 36.3 30.0

Saghadal & Sgibinis EG 60.4 55.3 42.6 28.6 257 11.2 - - - - - -
Sleite (Eil. Sg.) IN 90.0 91.4 91.5 899 933 80.6 77.3  68.8 58.8 44.6 42.6 39.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 95.3 95.1 91.9 91.7 914 74.0 784  68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leodhas) RC 86.8 87.3 87.7 85.2 855 76.2 73.2  68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 96.2 93.4 92.3 864 92.6 83.7 744 674 71.7 55.9 47.5 38.0
Torasaigh EG 80.0 76.9 73.7 69.1 64.3 42.5 41.1 28.4 28.1 20.5 16.3 12.0
Uaimh PR 60.6 49.9 349 24.2 18.6 - - - - - - -
Uibhist a Deas IN 95.0 92.0 92.6 92.5 933 89.5 772  73.6 68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 93.8 92.4 92.3 91.7 921 89.8 88.3 84.6 83.9 72.3 67.2 61.0
Uig (Leodhas) RC 95.8 92.0 93.1 93.0 95.0 92.9 87.1 90.5 87.7 76.4 68.5 56.0
Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN 80.0 76.4 68.5 56.6 42.6 21.1 14.4 13.4 - - - -
Urrath RC 64.7 59.6 47.7 35.1 25.7 - - - - - - -
Notaichean:

Bha a’ mhor-chuid a’ bruidhinn na Gaidhlig air taobh an iar Arainn, ann an Cinn Tire tuath air Ceann Loch Chille Chiarain agus ann an tir-mor Earra-
Ghaidheal tuath air Creiginis, Cill Mhartainn agus Inbhir Aora. B’ i a’ Ghaidhlig canan a’ mhor-shluaigh ann an eileanan Earra-Ghaidheal air fad. Mar
an ceudna, bha a’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid de mhuinntir ceann an iar-thuath S. Pheairt ann an Athall, Braid Albainn agus Raineach. A bharrachd air
eileanan S. Inbhir Nis agus Gleann Eilg, bha a’ mhor-chuid a’ bruidhinn na Gaidhlig ann an Loch Abar agus anns na paraistean air da taobh Loch Nis,
cho fada deas ris a> Mhoigh air rathad an A9 agus cho fada an ear ri Braigh na h-Airde agus Deimhidh. Nas fhaide tuath ann an Ros is Cromba, bha a’
Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid ann an Leodhas agus air a’ chosta an iar, ach cuideachd ann am Meadhan Rois agus na paraistean tuath is deas air Inbhir
Pheotharain. Ann an Cataibh b’ ann anns na coig paraistean air a’ chosta an iar ’s a tuath a bha a’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid.

Mar sin dheth, bha a’ mhor-chuid de mhuinntir pharaistean ann an sia siorrachdan a’ bruidhinn Gaidhlig ann an 1891, ach aig ire nas ionadaile agus nas
mionaidiche bha a’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid de mhuinntir chearnaidhean beaga ann an Siorrachdan Inbhir Narann, Mhoireibh, Bhanbh, Obar
Dheathain, Shruighlea agus Dhun Breatann a bharrachd air na siorrachdan anns a’ chlar gu h-ard.



A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1901 — 72 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil)

A' Chill Mhor & Cille Bhrighde EG
A' Chomraich RC

A' Mhoigh & Dail Fhearghasa IN
A' Mhorbhairne EG

Aird Chatain & Mucarna EG

Aird nam Murchan EG

Aird Ghobhar EG

An Ceannmhor PR

An Srath (Eil. Sg.) IN

Arasaig is Muideart IN

Asainte CA

Barbhas (Leodhas) RC

Barraigh IN

Blar Athaill PR

Both Fhleisginn & Obar Thairbh IN
Both Phuidir PR

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Cill Chomain (ile) EG

Cill Chréanain & Dail Abhaich EG
Cill Daltain (ile) EG

Cill Eathain & Cill Choinnich EG
Cill Fhinn PR

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Cille Mhoire (Arainn) BD

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

Cill Mhailidh IN

Cill Mo Naombhaig IN

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG

1901
52.3
93.3
59.9
78.2
66.2
82.7
87.4
66.0
91.2
84.3
88.2
91.1
91.6
52.7
54.3
58.3
85.7
74.2
81.7
85.0
86.7
78.2
84.5
56.4
55.7
86.7
53.3
93.4
61.2
72.0
76.8

1911
479
89.7
44.9
70.5
54.2
86.8
74.1
61.8
88.3
81.5
84.8
92.3
93.2
41.4
44.4
?

88.2
63.0
79.0
86.6
87.2
62.2
82.2
45.3
?

80.5
40.7
93.1
59.1
66.4
78.6

1921
345
90.6
29.5
61.5
45.6
83.4
66.7
49.7
87.1
76.0
76.4
93.2
87.2
25.8
35.1

83.6
63.5
76.5
75.2
83.6
49.5
75.0
36.1

70.7
20.0
91.9
48.4
56.5
72.7

1931
31.7
85.7
26.5
68.5
43.8
83.1
70.3
36.7
83.2
73.3
79.7
94.7
87.4
19.9
26.6

88.3
53.7
75.9
78.0
83.5
52.2
81.4
27.6

75.8
20.7
92.8
40.6
35.6
73.4

1951
18.6
77.6
12.3
45.4
29.6
66.7
43.9
15.3
74.3
54.4
58.7
94.1
89.8

15.3

82.4
35.8
66.6
52.3
75.2
28.4
67.9
16.7

53.8

90.1
214
22.5
47.1

1961
15.2
71.5

31.0
20.3
61.3
44.1
15.0
66.4
45.9
45.5
94.6
85.8

75.8
23.2
56.7
35.1
64.8
09.8
57.9

11.5
43.8

91.1
17.3
15.0
334

1971
14.6
53.6

25.0
13.4
45.1
30.2

52.8
36.3
31.1
91.8
83.5

65.6
18.4
45.7
24.8
59.5

46.1

35.9

87.3
13.9
15.0
24.1

1981
13.6
36.3

18.2
11.4
38.5
26.2

47.3
24.7
234
92.1
82.1

64.9
15.8
38.3
15.6
51.8

37.6

28.0

80.9
11.8
12.3
22.3

1991
10.7
30.6
16.8

23.7
18.5

36.1
17.9
13.2

84.4
72.5

47.4
31.1
10.3
42.5

32.8

13.5

70.5

13.8



Cill Targhlain & A' Chonfhadhach IN

Cinn Taile MhicAoidh CA
Cinn Taile MhicRath RC
Cola EG

Colbhasa & Orasa EG
Cunndainn RC

Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Diuirnis (tir-mor) CA
Diura EG

Dubhras IN
Eadarra-Chaolas CA

Farr CA

Fartairchill PR
Fodhraitidh RC

Gearrloch RC

Giogha & Cara EG
Gleann Eilg IN

Gleann Seile RC

Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG
Lagan Rait PR

Liosmor & An Apainn EG
Loch Aillse RC

Loch Bhraoin RC

Loch Carrann RC

Na Hearadh IN

Na h-Eileanan Tarsainn IN
Na Lochan (Leodhas) RC
Port Righ (Eil. Sg.) IN
Saghadal & Sgibinis EG
Sleite (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Steornabhagh (Leodhas) RC
Tiriodh EG

63.5
83.3
88.4
79.9
91.1
64.4
59.6
93.3
76.0
84.6
70.8
80.4
81.3
69.9
53.2
91.1
78.1
81.9
90.4
77.9
51.3
78.2
82.7
86.3
87.4
92.6
77.0
91.1
87.4
55.3
91.4
95.1
87.3
93.4

50.8
81.5
86.7
76.3
91.5
59.2
50.4
90.8
74.3
86.1
51.1
83.3
72.0
61.9
41.0
89.0
77.9
71.4
82.3
68.1
34.9
65.3
81.1
83.4
89.4
91.2
81.6
91.1
85.5
42.6
91.5
91.9
87.7
92.3

40.1
77.9
86.5
73.1
84.9
49.0
34.1
90.9
74.9
79.6
33.9
73.0
66.9
41.6
23.1
87.2
73.5
60.7
83.0
55.1
22.0
55.4
71.3
75.6
83.6
92.9
65.6
92.3
83.3
28.6
89.9
91.7
85.2
86.4
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31.5
71.7
76.9
78.6
84.0
39.4
23.0
91.9
72.6
72.0
26.9
75.1
63.3
31.2
229
85.3
69.5
51.5
76.3
34.8
18.4
49.1
71.3
71.8
69.6
93.1
74.7
94.5
80.7
25.7
93.3
91.4
85.5
92.6

15.9
53.1
60.6
65.2
74.2
19.6

85.6
51.3
58.9
11.8
54.3
43.0
14.7

64.4
57.5
38.6
58.7
25.5

36.3
45.9
54.4
59.6
91.9
64.7
92.4
66.9
11.2
80.6
74.0
76.2
83.7

10.4
43.7
46.2
63.9
72.9
14.7

81.5
40.4
46.9

47.4
29.5

54.5
40.5
30.4
52.7
22.0

27.9
40.3
40.0
48.1
89.5
571
94.8
54.9

77.3
78.4
73.2
74.4

38.3
36.6
48.3
57.1

70.7
36.8
333

36.2
27.3

44.0
37.1
243
43.5
13.6

24.4
33.0
27.2
43.6
86.9
47.1
90.5
54.4

68.8
68.8
68.9
67.4

324
36.9
28.2
40.4

62.7
22.6
20.3

27.1
21.3

34.9
24.2
20.7
36.6
14.9

18.2
29.4
233
21.7
86.9
37.8
86.4
48.3

58.8
63.1
67.2
71.7

21.2
25.8
15.1
27.4

48.1
12.9
18.9

12.8
14.3

22.7
13.3
14.0
24.1

11.6
20.4
11.1
17.2
78.8
17.0
74.9
41.1

44.6
50.5
55.7
55.9



Torasaigh EG

Uaimh PR

Uibhist a Deas IN

Uibhist a Tuath IN

Uig (Leodhas) RC

Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN
Urrath RC

Notaichean:

Air na deich bliadhna eadar 1891 agus 1901 cha do chaill ach ceithir paraistean am mor-chuid Ghaidhlig.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:
Earra-Ghaidheal: Cill Cholmain Eala

Ros is Cromba: Alanais, Cill Tighearna

S. Pheairt: Dul

76.9
49.9
92.0
92.4
92.0
76.4
59.6

73.7
34.9
92.6
92.3
93.1
68.5
47.7

69.1
24.2
92.5
91.7
93.0
56.6
35.1

11

64.3
18.6
93.3
92.1
95.0
42.6
25.7

42.5

89.5
89.8
92.9
21.1

41.1

77.2
88.3
87.1
14.4

28.4

73.6
84.6
90.5
13.4

28.1

68.2
83.9
87.7

20.5

62.1
72.3
76.4

16.3

65.0
67.2
68.5

12.0

60.0
61.0
56.0



Chriin 2013]

b

«
g
o

=

=
=

-Q

@)
g

2,




A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1911 — 61 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil)

A' Chomraich RC

A' Mhorbhairne EG

Aird Chatain & Mucarna EG

Aird nam Murchan EG

Aird Ghobhar EG

An Ceannmhor PR

An Srath (Eil. Sg.) IN

Arasaig is Muideart IN

Asainte CA

Barbhas (Leddhas) RC

Barraigh IN

Both Phuidir PR

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Cill Chomain (ile) EG

Cill Chréanain & Dail Abhaich EG
Cill Daltain (ile) EG

Cill Fhinn PR

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

Cill Mhailidh IN

Cill Mo Naombhaig IN

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Cill Targhlain & A' Chonthadhach IN
Cinn Taile MhicAoidh CA

Cinn Taile MhicRath RC

Cola EG

Colbhasa & Orasa EG

Cunndainn RC

1911
89.7
70.5
54.2
86.8
74.1
61.8
88.3
81.5
84.8
92.3
93.2
?

88.2
63.0
79.0
86.6
87.2
62.2
82.2
?

80.5
93.1
59.1
66.4
78.6
50.8
81.5
86.7
76.3
91.5
59.2

1921
90.6
61.5
45.6
83.4
66.7
49.7
87.1
76.0
76.4
93.2
87.2
?
83.6
63.5
76.5
75.2
83.6
49.5
75.0
?
70.7
91.9
48.4
56.5
72.7
40.1
77.9
86.5
73.1
84.9
49.0

1931
85.7
68.5
43.8
83.1
70.3
36.7
83.2
73.3
79.7
94.7
87.4

88.3
53.7
75.9
78.0
83.5
52.2
81.4

75.8
92.8
40.6
35.6
73.4
31.5
71.7
76.9
78.6
84.0
39.4
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1951
77.6
45.4
29.6
66.7
43.9
15.3
74.3
54.4
58.7
94.1
89.8

82.4
35.8
66.6
52.3
75.2
284
67.9

53.8
90.1
21.4
22.5
47.1
15.9
53.1
60.6
65.2
74.2
19.6

1961
71.5
31.0
20.3
61.3
44.1
15.0
66.4
45.9
45.5
94.6
85.8

75.8
23.2
56.7
35.1
64.8
09.8
57.9
11.5
43.8
91.1
17.3
15.0
334
10.4
43.7
46.2
63.9
72.9
14.7

1971
53.6
25.0
13.4
45.1
30.2

52.8
36.3
31.1
91.8
83.5

65.6
18.4
45.7
24.8
59.5

46.1

35.9
87.3
13.9
15.0
24.1

38.3
36.6
48.3
571

1981
36.3
18.2
11.4
38.5
26.2

47.3
24.7
234
92.1
82.1

64.9
15.8
38.3
15.6
51.8

37.6

28.0
80.9
11.8
12.3
223

32.4
36.9
28.2
40.4

1991
30.6
16.8

23.7
18.5

36.1
17.9
13.2
84.4
72.5

47.4
31.1
10.3
42.5
32.8
13.5
70.5
13.8
21.2
25.8

15.1
27.4



Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh IN 50.4 34.1 23.0 - - - - - -
Diuirinis (Eil. Sg.) IN 90.8 90.9 91.9 85.6 81.5 70.7  62.7  48.1 31.5 23.0

Diuirnis (tir-mor) CA 74.3 74.9 72.6 51.3 40.4 36.8 22.6 12.9 - -
Diura EG 86.1 79.6 72.0 58.9 46.9 33.3 20.3 18.9 10.8 -
Dubhras IN 51.1 33.9 26.9 11.8 - - - - - -
Eadarra-Chaolas CA 83.3 73.0 75.1 54.3 47.4 36.2 27.1 12.8 - -
Farr CA 72.0 66.9 63.3 43.0 29.5 27.3 21.3 14.3 - -
Fartairchill PR 61.9 41.6 31.2 14.7 - - - - - -
Gearrloch RC 89.0 87.2 85.3 64.4 54.5 44.0 34.9 22.7 15.8 13.0
Giogha & Cara EG 77.9 73.5 69.5 57.5 40.5 37.1 24.2 13.3 13.6 -
Gleann Eilg IN 71.4 60.7 51.5 38.6 30.4 24.3 20.7 14.0 12.4 14.0
Gleann Seile RC 82.3 83.0 76.3 58.7 52.7 43.5 36.6 24.1 16.8 15.0
Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG 68.1 55.1 34.8 25.5 22.0 13.6 14.9 - - -
Liosmor & An Apainn EG 65.3 55.4 49.1 363 279 244 182 11.6 - -
Loch Aillse RC 81.1 71.3 71.3 45.9 40.3 33.0 29.4 20.4 20.2 15.0
Loch Bhraoin RC 83.4 75.6 71.8 54.4 40.0 27.2 23.3 11.1 10.8 10.0
Loch Carrann RC 89.4 83.6 69.6 59.6 48.1 43.6 21.7 17.2 16.8 14.4
Na Hearadh IN 91.2 92.9 93.1 91.9 89.5 86.9 86.9 78.8 68.2 60.0
Na h-Eileanan Tarsainn IN 81.6 65.6 74.7 64.7 571 47.1 37.8 17.0 16.8 -
Na Lochan (Leddhas) RC 91.1 92.3 94.5 92.4 94.8 90.5 86.4 74.9 60.5 53.0
Port Righ (Eil. Sg.) IN 85.5 83.3 80.7 66.9 54.9 544 483 41.1 36.3 30.0
Sleite (Eil. Sg.) IN 91.5 89.9 93.3 80.6 77.3 68.8 58.8 44.6 42.6 39.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 91.9 91.7 91.4 74.0 78.4 68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leddhas) RC 87.7 85.2 85.5 76.2 73.2 68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 92.3 86.4 92.6 83.7 74.4 67.4 71.7 55.9 47.5 38.0
Torasaigh EG 73.7 69.1 64.3 42.5 41.1 28.4 28.1 20.5 16.3 12.0
Uibhist a Deas IN 92.6 92.5 93.3 89.5 77.2 73.6 68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 92.3 91.7 92.1 89.8 88.3 84.6 83.9 72.3 67.2 61.0
Uig (Leodhas) RC 93.1 93.0 95.0 92.9 87.1 90.5 87.7 76.4 68.5 56.0
Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN 68.5 56.6 42.6 21.1 14.4 13.4 - - - -
Notaichean:

Chaill 11 paraistean mor-chuid Ghaidhlig eadar 1901 is 1911: taobh an iar Arainn, comhla ri paraistean S. Pheairt ann an Athall ’s Braid Albainn, Rois
an Ear agus taobh a deas Loch Nis. Chan eil ceudadan ann do pharaistean taobh an iar S. Pheairt, ach ma chum Cill Fhinn agus Both Phuidir ris a’

14



phatran a chithear ann an aiteachan eile, bhiodh iad air am mor-chuid Ghaidhlig a chall cuideachd. Cha mhotha bha a’ Ghaidhlig tuilleadh aig a’ mhor-
chuid de mhuinntir sgire an Obain.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:

Earra-Ghaidheal: A’ Chill Mhor & Cille Bhrighde, Cill Eathain & Cill Choinnich, Saghadal & Sgibinis;
Ros is Cromba: Fodhraitidh, Urrath;

S. Bhoid: Cille Mhoire (Arainn);

S. Inbhir Nis: A’ Mhoigh & Dail Fhearghasa, Both Fhleisginn & Obar Thairbh;

S. Pheairt: Blar Athaill, Lagan Rait, Uaimh.

15
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1921 — 52 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil)

A' Chomraich RC

A' Mhorbhairne EG

Aird nam Murchan EG

Aird Ghobhar EG

An Ceannmhor PR

An Srath (Eil. Sg.) IN

Arasaig is Muideart IN

Asainte CA

Barbhas (Leddhas) RC

Barraigh IN

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Cill Chomain (ile) EG

Cill Chreéanain & Dail Abhaich EG
Cill Daltain (ile) EG

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

Cill Mo Naombhaig IN

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Cinn Taile MhicAoidh CA

Cinn Taile MhicRath RC

Cola EG

Colbhasa & Orasa EG

Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Diuirnis (tir-mor) CA

Diura EG

Eadarra-Chaolas CA

Farr CA

Gearrloch RC

1921
90.6
61.5
83.4
66.7
49.7
87.1
76.0
76.4
93.2
87.2
83.6
63.5
76.5
75.2
83.6
49.5
75.0
70.7
91.9
56.5
72.7
77.9
86.5
73.1
84.9
90.9
74.9
79.6
73.0
66.9
87.2

1931
85.7
68.5
83.1
70.3
36.7
83.2
73.3
79.7
94.7
87.4
88.3
53.7
75.9
78.0
83.5
52.2
81.4
75.8
92.8
35.6
73.4
71.7
76.9
78.6
84.0
91.9
72.6
72.0
75.1
63.3
85.3

1951
77.6
45.4
66.7
43.9
15.3
74.3
54.4
58.7
94.1
89.8
82.4
35.8
66.6
52.3
75.2
284
67.9
53.8
90.1
22.5
47.1
53.1
60.6
65.2
74.2
85.6
51.3
58.9
54.3
43.0
64.4
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1961
71.5
31.0
61.3
44.1
15.0
66.4
45.9
45.5
94.6
85.8
75.8
23.2
56.7
35.1
64.8
09.8
57.9
43.8
91.1
15.0
33.4
43.7
46.2
63.9
72.9
81.5
40.4
46.9
47.4
29.5
54.5

1971
53.6
25.0
45.1
30.2

52.8
36.3
31.1
91.8
83.5
65.6
18.4
45.7
24.8
59.5

46.1
35.9
87.3
15.0
24.1
38.3
36.6
48.3
57.1
70.7
36.8
333
36.2
27.3
44.0

1981
36.3
18.2
38.5
26.2

473
24.7
23.4
92.1
82.1
64.9
15.8
38.3
15.6
51.8

37.6
28.0
80.9
12.3
223
324
36.9
28.2
40.4
62.7
22.6
20.3
27.1
21.3
34.9

1991
30.6
16.8
23.7
18.5

36.1
17.9
13.2
84.4
72.5
47.4

31.1
10.3
42.5

32.8
13.5
70.5

13.8
21.2
25.8
15.1
274
48.1
12.9
18.9
12.8
14.3
22.7

2001
18.6
13.6
18.0
13.5

28.1
11.9

72.8
66.4
35.4
22.4
27.6
232
55.4
12.9
16.9
18.6
11.6
23.0
31.5

10.8

15.8



Giogha & Cara EG 73.5 69.5 57.5 405 37.1 24.2 13.3 13.6 -
Gleann Eilg IN 60.7 51.5 38.6 304 24.3 207 140 12.4 14.0

Gleann Seile RC 83.0 76.3 58.7 52.7 43.5 36.6 24.1 16.8 15.0
Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG 55.1 34.8 25.5 22.0 13.6 14.9 - - -
Liosmor & An Apainn EG 55.4 49.1 36.3 27.9 24.4 18.2 11.6 - -
Loch Aillse RC 71.3 71.3 459 403 33.0 294 204 20.2 15.0
Loch Bhraoin RC 75.6 71.8 544 400 27.2 23.3 11.1 10.8 10.0
Loch Carrann RC 83.6 69.6 59.6 48.1 43.6 21.7 17.2 16.8 14.4
Na Hearadh IN 92.9 93.1 91.9 89.5 86.9 86.9 78.8 68.2 60.0
Na h-Eileanan Tarsainn IN 65.6 74.7 64.7 571 47.1 37.8 17.0 16.8 -

Na Lochan (Leodhas) RC 92.3 94.5 92.4 94.8 90.5 86.4 74.9 60.5 53.0
Port Righ (Eil. Sg.) IN 83.3 80.7 66.9 54.9 54.4 48.3 41.1 36.3 30.0
Sleite (Eil. Sg.) IN 89.9 93.3 80.6 77.3 68.8 58.8 44.6 42.6 39.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 91.7 91.4 74.0 78.4 68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leodhas) RC 85.2 85.5 76.2 73.2 68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 86.4 92.6 83.7 74.4 67.4 71.7 55.9 47.5 38.0
Torasaigh EG 69.1 64.3 42.5 41.1 28.4 28.1 20.5 16.3 12.0
Uibhist a Deas IN 92.5 93.3 89.5 77.2 73.6 68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 91.7 92.1 89.8 88.3 84.6 83.9 72.3 67.2 61.0
Uig (Leddhas) RC 93.0 95.0 92.9 87.1 90.5 87.7 76.4 68.5 56.0
Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN 56.6 42.6 21.1 14.4 13.4 - - - -
Notaichean:

Eadar 1911 is 1921 chaill naoi paraistean eile mor-chuid Ghaidhlig, eadar taobh an ear S. Inbhir Nis agus Rois, S. Pheairt agus Aird Chatain ann an
Earra-Ghaidheal. Cha robh ach aon pharaiste air fhagail le mor-chuid Ghaidhlig (air €iginn) ann an S. Pheairt air fad.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:

Earra-Ghaidheal: Aird Chatain & Mucarna;

Ros is Cromba: Cunndainn;

S. Inbhir Nis: Cill Mhailidh, Cill Targhlain & A’ Chonfhadhach, Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh, Dubhras;
S. Pheairt: Both Phuidir, Cill Fhinn, Fartairchill.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1931 — 47 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil)

A' Chomraich RC

A' Mhorbhairne EG

Aird nam Murchan EG

Aird Ghobhar EG

An Srath (Eil. Sg.) IN

Arasaig is Muideart IN

Asainte CA

Barbhas (Leodhas) RC

Barraigh IN

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Cill Chomain (ile) EG

Cill Chreanain & Dail Abhaich EG
Cill Daltain (ile) EG

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Cinn Taile MhicAoidh CA

Cinn Taile MhicRath RC

Cola EG

Colbhasa & Orasa EG

Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Diuirnis (tir-mor) CA

Diura EG

Eadarra-Chaolas CA

Farr CA

Gearrloch RC

Giogha & Cara EG

Gleann Eilg IN

1931
85.7
68.5
83.1
70.3
83.2
73.3
79.7
94.7
87.4
88.3
53.7
75.9
78.0
83.5
52.2
814
75.8
92.8
73.4
71.7
76.9
78.6
84.0
91.9
72.6
72.0
75.1
63.3
85.3
69.5
51.5

1951
77.6
454
66.7
43.9
74.3
54.4
58.7
94.1
89.8
824
35.8
66.6
52.3
75.2
28.4
67.9
53.8
90.1
47.1
53.1
60.6
65.2
74.2
85.6
51.3
58.9
54.3
43.0
64.4
57.5
38.6

1961
71.5
31.0
61.3
44.1
66.4
45.9
45.5
94.6
85.8
75.8
232
56.7
35.1
64.8
09.8
57.9
43.8
91.1
33.4
43.7
46.2
63.9
72.9
81.5
40.4
46.9
47.4
29.5
54.5
40.5
30.4

20

1971
53.6
25.0
45.1
30.2
52.8
36.3
31.1
91.8
83.5
65.6
18.4
45.7
24.8
59.5

46.1
35.9
87.3
24.1
38.3
36.6
48.3
57.1
70.7
36.8
333
36.2
27.3
44.0
37.1
24.3

1981
36.3
18.2
38.5
26.2
47.3
24.7
234
92.1
82.1
64.9
15.8
38.3
15.6
51.8

37.6
28.0
80.9
223
324
36.9
28.2
40.4
62.7
22.6
20.3
27.1
21.3
34.9
24.2
20.7

1991
30.6
16.8
23.7
18.5
36.1
17.9
13.2
84.4
72.5
47.4

31.1
10.3
42.5

32.8
13.5
70.5
13.8
21.2
25.8
15.1
27.4
48.1
12.9
18.9
12.8
14.3
22.7
13.3
14.0

2001
18.6
13.6
18.0
13.5
28.1
11.9

72.8
66.4
354

22.4
27.6
23.2

55.4
12.9
16.9
18.6
11.6
23.0
31.5

10.8
15.8

13.6
12.4



Gleann Seile RC 76.3 58.7 52,7 435 36.6 24.1 16.8 15.0

Loch Aillse RC 71.3 45.9 40.3 33.0 29.4 204 202 15.0
Loch Bhraoin RC 71.8 54.4 40.0 27.2 23.3 11.1 10.8 10.0
Loch Carrann RC 69.6 59.6 48.1 43.6 21.7 17.2 16.8 14.4
Na Hearadh IN 93.1 91.9 89.5 86.9 86.9 78.8 68.2 60.0
Na h-Eileanan Tarsainn IN 74.7 64.7 571 47.1 37.8 17.0 16.8 -
Na Lochan (Leodhas) RC 94.5 92.4 94.8 90.5 86.4 74.9 60.5 53.0
Port Righ (Eil. Sg.) IN 80.7 66.9 54.9 54.4 48.3 41.1 36.3 30.0
Sleite (Eil. Sg.) IN 93.3 80.6 77.3 68.8 58.8 44.6 426 39.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 91.4 74.0 78.4 68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leodhas) RC 85.5 76.2 73.2  68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 92.6 83.7 74.4 67.4 71.7 55.9 475 38.0
Torasaigh EG 64.3 42.5 41.1 28.4 28.1 20.5 16.3 12.0
Uibhist a Deas IN 93.3 89.5 77.2 73.6 68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 92.1 89.8 88.3 84.6 83.9 72.3 67.2 61.0
Uig (Ledodhas) RC 95.0 92.9 87.1 90.5 87.7 76.4 68.5 56.0
Notaichean:

Chaill coig paraistean eile mor-chuid Ghaidhlig eadar an da chunntas: cha robh paraiste tuilleadh ann an S. Pheairt anns an robh a’ Ghaidhlig aig a’
mhor-chuid; b’ ann anns na h-eileanan no air a’ chosta an iar agus a tuath a bha na paraistean uile anns an robh mor-chuid Ghaidhlig. Ach fiu ’s air a’
chosta an iar bha Liosmor agus an Apainn air a dhol fo 50%.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:

Earra-Ghaidheal: Cill Mo Naomhaig, Gleann Urchaidh & Innis Fhail, Liosmor & An Apainn;
S. Inbhir Nis: Urchadan & Gleann Moireasdan;

S. Pheairt: An Ceannmhor.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1951 — 38 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil)

A' Chomraich RC
Aird nam Murchan EG
An Srath (Eil. Sg.) IN
Arasaig is Muideart IN
Asainte CA

Barbhas (Leodhas) RC
Barraigh IN

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG

Cill Chomain (ile) EG
Cill Daltain (ile) EG

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Cinn Taile MhicAoidh CA
Cinn Taile MhicRath RC
Cola EG

Colbhasa & Orasa EG
Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Diuirnis (tir-mor) CA
Diura EG
Eadarra-Chaolas CA
Gearrloch RC

Giogha & Cara EG
Gleann Seile RC

Loch Bhraoin RC

Loch Carrann RC

Na Hearadh IN

Na h-Eileanan Tarsainn IN
Na Lochan (Leddhas) RC
Port Righ (Eil. Sg.) IN

1951
77.6
66.7
74.3
54.4
58.7
94.1
89.8
824
66.6
52.3
75.2
67.9
53.8
90.1
53.1
60.6
65.2
74.2
85.6
51.3
58.9
54.3
64.4
57.5
58.7
54.4
59.6
91.9
64.7
92.4
66.9

1961
71.5
61.3
66.4
459
45.5
94.6
85.8
75.8
56.7
35.1
64.8
57.9
43.8
91.1
43.7
46.2
63.9
72.9
81.5
40.4
46.9
47.4
54.5
40.5
52.7
40.0
48.1
89.5
57.1
94.8
54.9

1971
53.6
45.1
52.8
36.3
31.1
91.8
83.5
65.6
45.7
24.8
59.5
46.1
35.9
87.3
38.3
36.6
48.3
571
70.7
36.8
333
36.2
44.0
37.1
43.5
27.2
43.6
86.9
47.1
90.5
54.4
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1981
36.3
38.5
47.3
24.7
234
92.1
82.1
64.9
38.3
15.6
51.8
37.6
28.0
80.9
324
36.9
28.2
40.4
62.7
22.6
20.3
27.1
34.9
24.2
36.6
23.3
21.7
86.9
37.8
86.4
48.3

1991
30.6
23.7
36.1
17.9
13.2
84.4
72.5
47.4
31.1
10.3
42.5
32.8
13.5
70.5
21.2
25.8
15.1
27.4
48.1
12.9
18.9
12.8
22.7
13.3
24.1
11.1
17.2
78.8
17.0
74.9
41.1

2001
18.6
18.0
28.1
11.9

72.8
66.4
354
22.4

27.6
23.2

55.4
16.9
18.6
11.6
23.0
31.5

10.8

15.8
13.6
16.8
10.8
16.8
68.2
16.8
60.5
36.3

2011
15.7
19.0
22.0
12.0

64.0
62.0
26.0
19.0

20.0
18.0

46.0
11.0
14.0

20.0
23.0

13.0

15.0
10.0
14.4
60.0

53.0
30.0



Sleite (Eil. Sg.) IN 80.6 77.3 68.8 58.8 44.6 426 39.0

Sniothasort (Eil. Sg.) IN 74.0 78.4 68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leddhas) RC 76.2 73.2 68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 83.7 74.4 67.4  71.7 55.9 475  38.0
Uibhist a Deas IN 89.5 77.2 73.6 68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 89.8 88.3 84.6 839 72.3 67.2 61.0
Uig (Leddhas) RC 929 871 905 877 764 685 56.0
Notaichean:

Cha deach cunntas-sluaigh a chumail ann an 1941 air saillibh an Darna Cogaidh Mhoir, agus air an fhichead bliadhna eadar 1931 is 1951 bha aireamh
nam paraistean le mor-chuid Ghaidhlig air a dhol sios naoi gu 38, an darna leth de na bh’ ann ann an 1891.

Bha paraistean air a’ chosta an iar-thuath agus anns na h-eileanan a-nis a’ call am mor-chuid Ghaidhlig, agus cha robh ach 13 paraistean air tir-mor le
mor-chuid Ghaidhlig annta.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:

Cataibh: Farr;

Earra-Ghaidheal: A’ Mhorbhairne, Aird Ghobhar, Cill an Inbhir & Cill Mheallaird, Cill Chréanain & Dail Abhaich, Cill Naoinein & a’ Chill Mhor
(Muile), Torasaigh (Muile);

Ros is Cromba: Loch Aillse;

S. Inbhir Nis: Gleann Eilg.
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A’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid ann an 1961 — 26 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 1961 1971 1981 1991 2001 2011
A' Chomraich RC 71.5 53.6 36.3 30.6 18.6 15.7
Aird nam Murchan EG 61.3 45.1 38.5 23.7 18.0 19.0
An Srath (Eil. Sg.) IN 66.4 52.8 47.3 36.1 28.1 22.0
Barbhas (Leddhas) RC 94.6 91.8 92.1 84.4 72.8 64.0
Barraigh IN 85.8 83.5 82.1 72.5 66.4 62.0
Bracadal (Eil. Sg.) IN 75.8 65.6 64.9 47.4 354 26.0
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG ~ 56.7 45.7 38.3 31.1 22.4 19.0
Cill Chomain (Ile) EG 64.8 59.5 51.8 42.5 27.6 20.0
Cill Daltain (ile) EG 57.9 46.1 37.6 32.8 232 18.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN 91.1 87.3 80.9 70.5 55.4 46.0
Cola EG 63.9 48.3 28.2 15.1 11.6 -
Colbhasa & Orasa EG 72.9 57.1 40.4 274  23.0 20.0
Diuirinis (Eil. Sg.) IN 81.5 70.7 62.7 48.1 31.5 23.0
Gearrloch RC 54.5 44.0 349 22.7 15.8 13.0
Gleann Seile RC 52.7 43.5 36.6 24.1 16.8 15.0
Na Hearadh IN 89.5 86.9 86.9 78.8 68.2 60.0
Na h-Eileanan Tarsainn IN 571 47.1 37.8 17.0 16.8 -
Na Lochan (Leodhas) RC 94.8 90.5 86.4 749  60.5 53.0
Port Righ (Eil. Sg.) IN 54.9 54.4 48.3 41.1 36.3 30.0
Sleite (Eil. Sg.) IN 77.3 68.8 58.8 446 426 39.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 78.4 68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leodhas) RC 73.2 68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 74.4 67.4 71.7 55.9 475 38.0
Uibhist a Deas IN 77.2 73.6 68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 88.3 84.6 83.9 72.3 67.2 61.0
Uig (Leddhas) RC 87.1 90.5 87.7 76.4 68.5 56.0
Notaichean:

Bha 12 paraistean air am mor-chuid Ghaidhlig a chall eadar 1951 is 1961, agus cha robh ach ceithir paraistean air tir-mor far am bruidhneadh a’ mhor-
chuid a’ Ghaidhlig, agus iad sin ann an Earra-Ghaidheal agus Ros an lar. Cha robh mor-chuid Ghaidhlig ann an gin de pharaistean Chataibh, tir-mor S.
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Inbhir Nis no Mhuile. Bha a’ Ghaidhlig air a dhol na mion-chanan cuideachd ann an Diura agus Giogha & Cara.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:
Cataibh: Asainte, Cinn Taile MhicAoidh, Diuirinis, Eadarra-Chaolas;
Earra-Ghaidheal: Cill Bhrianainn & Cill Chatain; Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn, Diura, Giogha & Cara;

Ros is Cromba‘: Cinn Taile MhicRath, Loch Bhraoin, Loch Carrann;
S. Inbhir Nis: Arasaig & Muideart.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1971 — 19 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 1971 1981 1991 2001 2011
A' Chomraich RC 53.6 363 30.6 18.6 157
An Srath (Eil. Sg.) IN 528 473 36.1 28.1 22.0
Barbhas (Leddhas) RC 91.8 92.1 84.4 72.8 64.0
Barraigh IN 835 821 72.5 66.4  62.0
Bracadal (Eil. Sg.) IN 65.6 649 47.4 354 260
Cill Chomain (ile) EG 59.5 51.8 42.5 27.6  20.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN 873  80.9 70.5 55.4  46.0
Colbhasa & Orasa EG 571 40.4 27.4 23.0  20.0
Diuirinis (Eil. Sg.) IN 70.7  62.7 48.1 31,5 23.0
Na Hearadh IN 869 86.9 78.8 68.2  60.0
Na Lochan (Leddhas) RC 90.5 864 74.9 60.5 53.0
Port Righ (Eil. Sg.) IN 544 483 41.1 36.3 300
Sleite (Eil. Sg.) IN 68.8  58.8 44.6 42.6 390
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 68.8 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leodhas) RC 68.9 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 674 717 55.9 47.5  38.0
Uibhist a Deas IN 73.6  68.2 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 84.6 83.9 72.3 67.2  61.0
Uig (Leodhas) RC 920.5 87.7 76.4 68.5 56.0
Notaichean:

Chaill seachd paraistean am mor-chuid Ghaidhlig eadar an da chunntas agus cha robh ach aon pharaiste air tir-mor agus ann an Ile le mor-chuid
Ghaidhlig annta. Chaidh a’ Ghaidhlig na mion-chanan ann an Cola agus anns na h-Eileanan Tarsainn cuideachd.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:

Earra-Ghaidheal: Aird nam Murchan, Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile), Cill Daltain (ile), Cola;
Ros is Cromba: Gearrloch, Gleann Seile;

S. Inbhir Nis: Na h-Eileanan Tarsainn.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1981 — 15 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 1981 1991 2001 2011
Barbhas (Leddhas) RC 92.1 844 72.8 64.0
Barraigh IN 82.1 72.5 66.4 62.0
Bracadal (Eil. Sg.) IN 649 474 354 26.0
Cill Chomain (ile) EG 51.8 425 27.6 20.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN 809 705 55.4 46.0
Diuirinis (Eil. Sg.) IN 62.7  48.1 31.5 23.0
Na Hearadh IN 869 78.8 68.2 60.0
Na Lochan (Leddhas) RC 86.4 74.9 60.5 53.0
Sleite (Eil. Sg.) IN 58.8 44.6 42.6 39.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 63.1 50.5 41.0 31.0
Steornabhagh (Leddhas) RC 67.2 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 71.7 559 47.5 38.0
Uibhist a Deas IN 68.2  62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 83.9 72.3 67.2 61.0
Uig (Leodhas) RC 877 764 685  56.0
Notaichean:

Chaill ceithir paraistean eile am mor-chuid Ghaidhlig eadar 1971 is 1981, agus cha robh paraiste sam bith air tir-mor le mor-chuid Ghaidhlig. Chaill
Colbhasa & Orasa am mor-chuid Ghaidhlig aca, agus chaidh an Srath agus Port Righ anns an Eilean Sgitheanach fo 50%.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:
Earra-Ghaidheal: Colbhasa & Orasa;

Ros is Cromba: A’ Chomraich;

S. Inbhir Nis: An Srath (Eil. Sg.), Port Righ (Eil. Sg.).
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1991 — 11 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 1991 2001 2011
Barbhas (Leddhas) RC 844 728 64.0
Barraigh IN 72.5  66.4 62.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN 70.5 554 46.0
Na Hearadh IN 78.8  68.2 60.0
Na Lochan (Leodhas) RC 749  60.5 53.0
Sniothasort (Eil. Sg.) IN 505 41.0 31.0
Steornabhagh (Leddhas) RC 55.7 50.0 43.0
Tiriodh EG 55.9 475 38.0
Uibhist a Deas IN 62.1 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 72.3 67.2 61.0
Uig (Leodhas) RC 76.4 685  56.0
Notaichean:

Chailleadh mor-chuid Ghaidhlig ann an ceithir paraistean eadar an da chunntas agus cha robh mor-chuid Ghaidhlig tuilleadh ann an gin de na
paraistean ann an lle. Bha a’ Ghaidhlig na mor-chanan a-nis ann an Tiriodh, da pharaiste anns an Eilean Sgitheanach agus anns a h-uile paraiste anns na
h-Eileanan Siar.

Fo 50% bho am a’ chunntais mu dheireadh:

Earra-Ghaidheal: Cill Chomain (ile);
S. Inbhir Nis: Bracadal (Eil. Sg.), Diuirinis (Eil. Sg.), Sléite (Eil. Sg.).
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 2001 — 9 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 2001 2011
Barbhas (Leddhas) RC 72.8 64.0
Barraigh IN 664  62.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN 554  46.0
Na Hearadh IN 68.2  60.0
Na Lochan (Leddhas) RC 60.5 53.0
Steornabhagh (Leodhas) RC 50.0 43.0
Uibhist a Deas IN 65.0 60.0
Uibhist a Tuath IN 67.2 61.0
Uig (Leodhas) RC 68.5  56.0
Notaichean:

Chaill Tiriodh agus Sniothasort (Eil. Sg.) am mor-chuid Ghaidhlig, a’ fagail aon pharaiste anns an Eilean Sgitheanach agus a h-uile paraiste anns na h-
Eileanan Siar le mor-chuid Ghaidhlig annta.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 2011 — 7 paraistean

Paraiste (a réir na h-aibideil) 2011
Barbhas (Leddhas) RC 64.0
Barraigh IN 62.0
Na Hearadh IN 60.0
Na Lochan (Leodhas) RC 53.0
Uibhist a Deas IN 60.0
Uibhist a Tuath IN 61.0
Uig (Leddhas) RC 56.0
Notaichean:

Nuair a chaill Cille Mhoire anns an Eilean Sgitheanach a mor-chuid Ghaidhlig, dh’fhag sin a’ Ghaidhlig na mion-chanan anns an Eilean Sgitheanach
air fad agus anns a h-uile paraiste air taobh a-muigh nan Eilean Siar, ach fi ’s ann an Leodhas chaill Steornabhagh a mhor-chuid Ghaidhlig agus bha
an canan ann an Uig agus anns na Lochan ann an suidheachadh car cugallach.
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Earrann 2: Paraistean catharra os cionn 10% le Gaidhlig eadar 1891 is 2011

A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1891 — 76 paraistean

Paraiste (a réir neart na Gaidhlig)
Tiriodh EG

Uig (Leodhas) RC
Barbhas (Leddhas) RC
Na Hearadh IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Deas IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Lochan (Leddhas) RC
Barraigh IN

Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Tuath IN

Loch Aillse RC

A' Chomraich RC

Cinn Taile MhicRath RC
Na h-Eileanan Tarsainn IN
Gearrloch RC

Arasaig is Muideart IN
Gleann Eilg IN

An Srath (Eil. Sg.) IN
Sleite (Eil. Sg.) IN

1891
96.2
95.8
95.7
95.4
95.3
95.0
94.2
94.1
93.8
93.8
93.8
93.3
93.2
92.9
92.3
92.1
91.2
91.2
90.5
90.0

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG 89.9

Gleann Seile RC
Bracadal (Eil. Sg.) IN
Colbhasa & Orasa EG
Cill Chomain (ile) EG
Aird nam Murchan EG
Diura EG

Port Righ (Eil. Sg.) IN
Cill Daltain (ile) EG

89.5
89.1
88.7
88.4
88.3
88.0
88.0
87.7

1901
93.4
92.0
91.1
92.6
95.1
92.0
93.4
91.1
91.6
93.3
92.4
82.7
93.3
88.4
77.0
91.1
84.3
81.9
91.2
91.4
86.7
90.4
85.7
91.1
86.7
82.7
84.6
87.4
84.5

1911
92.3
93.1
92.3
91.2
91.9
92.6
93.1
91.1
93.2
90.8
92.3
81.1
89.7
86.7
81.6
89.0
81.5
71.4
88.3
91.5
80.5
82.3
88.2
91.5
87.2
86.8
86.1
85.5
82.2

1921
86.4
93.0
93.2
92.9
91.7
92.5
91.9
92.3
87.2
90.9
91.7
71.3
90.6
86.5
65.6
87.2
76.0
60.7
87.1
89.9
70.7
83.0
83.6
84.9
83.6
83.4
79.6
83.3
75.0
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1931
92.6
95.0
94.7
93.1
91.4
93.3
92.8
94.5
87.4
91.9
92.1
71.3
85.7
76.9
74.7
85.3
73.3
51.5
83.2
93.3
75.8
76.3
88.3
84.0
83.5
83.1
72.0
80.7
81.4

1951
83.7
92.9
94.1
91.9
74.0
89.5
90.1
92.4
89.8
85.6
89.8
45.9
77.6
60.6
64.7
64.4
54.4
38.6
74.3
80.6
53.8
58.7
82.4
74.2
75.2
66.7
58.9
66.9
67.9

1961
74.4
87.1
94.6
89.5
78.4
77.2
91.1
94.8
85.8
81.5
88.3
40.3
71.5
46.2
571
54.5
45.9
30.4
66.4
77.3
43.8
52.7
75.8
72.9
64.8
61.3
46.9
54.9
57.9

1971
67.4
90.5
91.8
86.9
68.8
73.6
87.3
90.5
83.5
70.7
84.6
33.0
53.6
36.6
47.1
44.0
36.3
243
52.8
68.8
35.9
43.5
65.6
57.1
59.5
45.1
333
54.4
46.1

1981
71.7
87.7
92.1
86.9
63.1
68.2
80.9
86.4
82.1
62.7
83.9
29.4
36.3
36.9
37.8
34.9
24.7
20.7
47.3
58.8
28.0
36.6
64.9
40.4
51.8
38.5
20.3
48.3
37.6

1991
55.9
76.4
84.4
78.8
50.5
62.1
70.5
74.9
72.5
48.1
72.3
20.4
30.6
25.8
17.0
22.7
17.9
14.0
36.1
44.6
13.5
24.1
47.4
27.4
42.5
23.7
18.9
41.1
32.8

2001
47.5
68.5
72.8
68.2
41.0
65.0
55.4
60.5
66.4
31.5
67.2
20.2
18.6
18.6
16.8
15.8
11.9
12.4
28.1
42.6

16.8
354
23.0
27.6
18.0
10.8
36.3
23.2

2011
38.0
56.0
64.0
60.0
31.0
60.0
46.0
53.0
62.0
23.0
61.0
15.0
15.7
14.0

13.0
12.0
14.0
22.0
39.0

15.0
26.0
20.0
20.0
19.0

30.0
18.0



Loch Carrann RC

Asainte CA

Steornabhagh (Leddhas) RC

Loch Bhraoin RC

Cill Chréanain & Dail Abhaich EG
Cinn Taile MhicAoidh CA
Eadarra-Chaolas CA

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Farr CA

Ditirnis (tir-mor) CA

Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG

Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Liosmor & An Apainn EG

Giogha & Cara EG

Torasaigh EG

Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN
A' Mhorbhairne EG

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Fartairchill PR

Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh IN
A' Mhoigh & Dail Fhearghasa IN
Cill Targhlain & A' Chonthadhach IN
Cola EG

Cill Mhailidh IN

Aird Chatain & Mucarna EG

Cill Mo Naomhaig IN

Dubhras IN

Aird Ghobhar EG

An Ceannmhor PR

Cunndainn RC

Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG
Fodhraitidh RC

Blar Athaill PR

Urrath RC

87.6
86.9
86.8
86.0
85.1
85.1
84.9
84.0
83.9
83.8
83.4
82.6
82.2
81.0
80.0
80.0
78.5
77.6
77.5
76.9
76.3
74.8
74.5
74.0
73.9
73.8
72.8
72.6
71.9
70.4
66.7
65.6
65.3
64.7

87.4
88.2
87.3
86.3
78.2
83.3
80.4
76.8
81.3
76.0
81.7
85.0
78.2
78.1
76.9
76.4
78.2
74.2
69.9
59.6
59.9
63.5
79.9
61.2
66.2
72.0
70.8
87.4
66.0
64.4
77.9
53.2
52.7
59.6

89.4
84.8
87.7
83.4
62.2
81.5
83.3
78.6
72.0
74.3
79.0
86.6
65.3
77.9
73.7
68.5
70.5
63.0
61.9
50.4
44.9
50.8
76.3
59.1
54.2
66.4
51.1
74.1
61.8
59.2
68.1
41.0
41.4
47.7

83.6
76.4
85.2
75.6
49.5
77.9
73.0
72.7
66.9
74.9
76.5
75.2
55.4
73.5
69.1
56.6
61.5
63.5
41.6
34.1
29.5
40.1
73.1
48.4
45.6
56.5
33.9
66.7
49.7
49.0
55.1
23.1
25.8
35.1

40

69.6
79.7
85.5
71.8
52.2
71.7
75.1
73.4
63.3
72.6
75.9
78.0
49.1
69.5
64.3
42.6
68.5
53.7
31.2
23.0
26.5
31.5
78.6
40.6
43.8
35.6
26.9
70.3
36.7
39.4
34.8
22.9
19.9
25.7

59.6
58.7
76.2
54.4
28.4
53.1
54.3
47.1
43.0
51.3
66.6
52.3
36.3
57.5
42.5
21.1
45.4
35.8
14.7

12.3
15.9
65.2
21.4
29.6
22.5
11.8
43.9
15.3
19.6
25.5

48.1
45.5
73.2
40.0
09.8
43.7
47.4
334
29.5
40.4
56.7
35.1
279
40.5
41.1
14.4
31.0
23.2

10.4
63.9
17.3
20.3
15.0

44.1
15.0
14.7
22.0



Cill Eathain & Cill Choinnich EG 63.8 56.4 453 36.1 27.6 16.7 - - - - - -

Both Phuidir PR 63.6 58.3 ? ? ? ? ? ? - - - -
Lagan Rait PR 63.2 513 34.9 220 184 - - - - - - -
Cille Mhoire (Arainn) BD 62.7 533 40.7 20.0  20.7 - - - - - - -
Uaimh PR 60.6 499 34.9 242 18.6 - - - - - - -
Saghadal & Sgibinis EG 60.4 553 42.6 28.6  25.7 11.2 - - - - - -
Both Fhleisginn & Obar Thairbh IN 59.8 54.3 44.4 35.1 26.6 15.3 - - - - - -
A' Chill Mhor & Cille Bhrighde EG 573 523 47.9 345 317 18.6 152 146 13.6 10.7 - -
Cill Tighearna RC 56.8 41.8 30.1 224 17.6 - - - - - - -
Dul PR 552 473 36.9 248  18.6 - - - - - - -
Alanais RC 54.6 41.0 30.5 15.0 13.2 - - - - - - -
Cill Cholmain Eala EG 529 429 36.3 249  21.7 11.9 - - - - - -
Cill Fhinn PR 48.0  55.7 ? ? ? ? 1.5 - - - - -
Notaichean:

Aig am Cunntas 1891 bha luchd-obrach an rathaid-iarainn a’ fuireach ann an sgire Chill Fhinn ann an S. Pheairt, na dh’thag ceudad luchd-labhairt na
Gaidhlig na b’ isle na bu choir. Chaidh an ceudad air ais suas os cionn 50% ann an 1901.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1901 — 71 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

A' Chomraich RC

Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN

Uibhist a Deas IN

Uig (Leodhas) RC

Barraigh IN

Sleite (Eil. Sg.) IN

An Srath (Eil. Sg.) IN
Barbhas (Leddhas) RC
Colbhasa & Orasa EG
Gearrloch RC

Na Lochan (Leddhas) RC
Gleann Seile RC

Cinn Taile MhicRath RC
Asainte CA

Aird Ghobhar EG

Loch Carrann RC

Port Righ (Eil. Sg.) IN
Steornabhagh (Leddhas) RC
Cill Chomain (ile) EG

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Loch Bhraoin RC

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Diura EG

Cill Daltain (ile) EG
Arasaig is Muideart IN

1901
95.1
93.4
93.4
93.3
93.3
92.6
92.4
92.0
92.0
91.6
91.4
91.2
91.1
91.1
91.1
91.1
90.4
88.4
88.2
87.4
87.4
87.4
87.3
86.7
86.7
86.3
85.7
85.0
84.6
84.5
84.3

1911
91.9
93.1
92.3
89.7
90.8
91.2
92.3
92.6
93.1
93.2
91.5
88.3
92.3
91.5
89.0
91.1
82.3
86.7
84.8
74.1
89.4
85.5
87.7
87.2
80.5
83.4
88.2
86.6
86.1
82.2
81.5

1921
91.7
91.9
86.4
90.6
90.9
92.9
91.7
92.5
93.0
87.2
89.9
87.1
93.2
84.9
87.2
92.3
83.0
86.5
76.4
66.7
83.6
83.3
85.2
83.6
70.7
75.6
83.6
75.2
79.6
75.0
76.0
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1931
91.4
92.8
92.6
85.7
91.9
93.1
92.1
93.3
95.0
87.4
93.3
83.2
94.7
84.0
85.3
94.5
76.3
76.9
79.7
70.3
69.6
80.7
85.5
83.5
75.8
71.8
88.3
78.0
72.0
81.4
73.3

1951
74.0
90.1
83.7
77.6
85.6
91.9
89.8
89.5
92.9
89.8
80.6
74.3
94.1
74.2
64.4
92.4
58.7
60.6
58.7
43.9
59.6
66.9
76.2
75.2
53.8
54.4
82.4
52.3
58.9
67.9
54.4

1961
78.4
91.1
74.4
71.5
81.5
89.5
88.3
77.2
87.1
85.8
77.3
66.4
94.6
72.9
54.5
94.8
52.7
46.2
45.5
44.1
48.1
54.9
73.2
64.8
43.8
40.0
75.8
35.1
46.9
57.9
45.9

1971
68.8
87.3
67.4
53.6
70.7
86.9
84.6
73.6
90.5
83.5
68.8
52.8
91.8
571
44.0
90.5
43.5
36.6
31.1
30.2
43.6
54.4
68.9
59.5
359
27.2
65.6
24.8
333
46.1
36.3

1981
63.1
80.9
71.7
36.3
62.7
86.9
83.9
68.2
87.7
82.1
58.8
47.3
92.1
40.4
34.9
86.4
36.6
36.9
23.4
26.2
21.7
48.3
67.2
51.8
28.0
233
64.9
15.6
20.3
37.6
24.7

1991
50.5
70.5
55.9
30.6
48.1
78.8
72.3
62.1
76.4
72.5
44.6
36.1
84.4
27.4
22.7
74.9
24.1
25.8
13.2
18.5
17.2
41.1
55.7
42.5
13.5
11.1
47.4
10.3
18.9
32.8
17.9

2001
41.0
55.4
47.5
18.6
31.5
68.2
67.2
65.0
68.5
66.4
42.6
28.1
72.8
23.0
15.8
60.5
16.8
18.6

13.5
16.8
36.3
50.0
27.6

10.8
354

10.8
23.2
11.9

2011
31.0
46.0
38.0
15.7
23.0
60.0
61.0
60.0
56.0
62.0
39.0
22.0
64.0
20.0
13.0
53.0
15.0
14.0

11.0
14.4
30.0
43.0
20.0

10.0
26.0

18.0
12.0



Cinn Taile MhicAoidh CA
Aird nam Murchan EG
Loch Aillse RC

Gleann Eilg IN

Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG

Farr CA

Eadarra-Chaolas CA

Cola EG

A' Mhorbhairne EG

Cill Chréanain & Dail Abhaich EG
Liosmor & An Apainn EG

Giogha & Cara EG

Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG
Na h-Eileanan Tarsainn IN
Torasaigh EG

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN
Diuirnis (tir-mor) CA

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Cill Mo Naomhaig IN

Dubhras IN

Fartairchill PR

Aird Chatain & Mucarna EG

An Ceannmhor PR

Cunndainn RC

Cill Targhlain & A' Chonthadhach IN
Cill Mhailidh IN

A' Mhoigh & Dail Fhearghasa IN
Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh IN
Urrath RC

Both Phuidir PR

Cill Eathain & Cill Choinnich EG
Cill Fhinn PR

Saghadal & Sgibinis EG

83.3
82.7
82.7
81.9
81.7
81.3
80.4
79.9
78.2
78.2
78.2
78.1
77.9
77.0
76.9
76.8
76.4
76.0
74.2
72.0
70.8
69.9
66.2
66.0
64.4
63.5
61.2
59.9
59.6
59.6
58.3
56.4
55.7
55.3

81.5
86.8
81.1
71.4
79.0
72.0
83.3
76.3
70.5
62.2
65.3
77.9
68.1
81.6
73.7
78.6
68.5
74.3
63.0
66.4
51.1
61.9
54.2
61.8
59.2
50.8
59.1
44.9
50.4
47.7

453

42.6

77.9
83.4
71.3
60.7
76.5
66.9
73.0
73.1
61.5
49.5
55.4
73.5
55.1
65.6
69.1
72.7
56.6
74.9
63.5
56.5
33.9
41.6
45.6
49.7
49.0
40.1
48.4
29.5
34.1
35.1

36.1
28.6
43

71.7
83.1
71.3
51.5
75.9
63.3
75.1
78.6
68.5
52.2
49.1
69.5
34.8
74.7
64.3
73.4
42.6
72.6
53.7
35.6
26.9
31.2
43.8
36.7
39.4
31.5
40.6
26.5
23.0
25.7

27.6

25.7

53.1
66.7
45.9
38.6
66.6
43.0
54.3
65.2
45.4
28.4
36.3
57.5
25.5
64.7
42.5
47.1
21.1
51.3
35.8
22.5
11.8
14.7
29.6
15.3
19.6
15.9
214
12.3

16.7

11.2



Both Fhleisginn & Obar Thairbh IN 54.3 44.4 35.1 26.6 15.3 - - - - - -

Cille Mhoire (Arainn) BD 53.3 40.7 20.0  20.7 - - - - - - -
Fodhraitidh RC 53.2 41.0 23.1 22.9 - - - - - - -
Blar Athaill PR 52.7 414 25.8 19.9 - - - - - - -
A" Chill Mhor & Cille Bhrighde EG 52.3 47.9 345 317 18.6 15.2 14.6 13.6 10.7 - -
Lagan Rait PR 51.3 349 22.0 18.4 - - - - - - -
Notaichean:

Far an robh a’ Ghaidhlig gl¢ laidir mar chanan coimhearsnachd, cha robh ire crionaidh cho ard agus bha na coimhearsnachdan na bu dualtaiche an
canan a ghleidheil, ach far an robh an ceudad na b’ isle, can fo 70%, bha e coltach gun crionadh an canan na bu luaithe. Cha robh iomallachd leatha
fhéin na adhbhar gleidheil, ach ann an sgirean far an robh priomh rathaidean no rathaidean iarainn air an togail, bha ire a’ chrionaidh na b’ airde.

Tha e inntinneach nach robh paraiste sam bith anns na h-Eileanan Siar am measg nan coig a bu treasa a thaobh na Gaidhlig.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1911 — 61 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Barraigh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Uig (Leodhas) RC

Uibhist a Deas IN

Barbhas (Leddhas) RC
Tiriodh EG

Uibhist a Tuath IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Colbhasa & Orasa EG
Sleite (Eil. Sg.) IN

Na Hearadh IN

Na Lochan (Leddhas) RC
Diuirinis (Eil. Sg.) IN

A' Chomraich RC

Loch Carrann RC
Gearrloch RC

An Srath (Eil. Sg.) IN
Bracadal (Eil. Sg.) IN
Steornabhagh (Leodhas) RC
Cill Chomain (ile) EG
Aird nam Murchan EG
Cinn Taile MhicRath RC
Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Diura EG

Port Righ (Eil. Sg.) IN
Asainte CA

Loch Bhraoin RC
Eadarra-Chaolas CA
Gleann Seile RC

Cill Daltain (ile) EG

Na h-Eileanan Tarsainn IN

1911
93.2
93.1
93.1
92.6
92.3
92.3
92.3
91.9
91.5
91.5
91.2
91.1
90.8
89.7
89.4
89.0
88.3
88.2
87.7
87.2
86.8
86.7
86.6
86.1
85.5
84.8
83.4
83.3
82.3
82.2
81.6

1921
87.2
91.9
93.0
92.5
93.2
86.4
91.7
91.7
84.9
89.9
92.9
92.3
90.9
90.6
83.6
87.2
87.1
83.6
85.2
83.6
83.4
86.5
75.2
79.6
83.3
76.4
75.6
73.0
83.0
75.0
65.6

1931
87.4
92.8
95.0
93.3
94.7
92.6
92.1
91.4
84.0
93.3
93.1
94.5
91.9
85.7
69.6
85.3
83.2
88.3
85.5
83.5
83.1
76.9
78.0
72.0
80.7
79.7
71.8
75.1
76.3
81.4
74.7

45

1951
89.8
90.1
92.9
89.5
94.1
83.7
89.8
74.0
74.2
80.6
91.9
92.4
85.6
77.6
59.6
64.4
74.3
824
76.2
75.2
66.7
60.6
52.3
58.9
66.9
58.7
54.4
54.3
58.7
67.9
64.7

1961
85.8
91.1
87.1
77.2
94.6
74.4
88.3
78.4
72.9
77.3
89.5
94.8
81.5
71.5
48.1
54.5
66.4
75.8
73.2
64.8
61.3
46.2
35.1
46.9
54.9
45.5
40.0
47.4
52.7
57.9
57.1

1971
83.5
87.3
90.5
73.6
91.8
67.4
84.6
68.8
571
68.8
86.9
90.5
70.7
53.6
43.6
44.0
52.8
65.6
68.9
59.5
45.1
36.6
24.8
333
54.4
31.1
27.2
36.2
43.5
46.1
47.1

1981
82.1
80.9
87.7
68.2
92.1
71.7
83.9
63.1
40.4
58.8
86.9
86.4
62.7
36.3
21.7
34.9
47.3
64.9
67.2
51.8
38.5
36.9
15.6
20.3
48.3
234
23.3
27.1
36.6
37.6
37.8

1991
72.5
70.5
76.4
62.1
84.4
55.9
72.3
50.5
27.4
44.6
78.8
74.9
48.1
30.6
17.2
22.7
36.1
47.4
55.7
42.5
23.7
25.8
10.3
18.9
41.1
13.2
11.1
12.8
24.1
32.8
17.0

2001
66.4
55.4
68.5
65.0
72.8
47.5
67.2
41.0
23.0
42.6
68.2
60.5
31.5
18.6
16.8
15.8
28.1
354
50.0
27.6
18.0
18.6

10.8
36.3

10.8
16.8

23.2
16.8

2011
62.0
46.0
56.0
60.0
64.0
38.0
61.0
31.0
20.0
39.0
60.0
53.0
23.0
15.7
14.4
13.0
22.0
26.0
43.0
20.0
19.0
14.0

30.0

10.0

15.0
18.0



Arasaig is Muideart IN 81.5 76.0 73.3 54.4 45.9 36.3 24.7
Cinn Taile MhicAoidh CA 81.5 77.9 71.7 53.1 437 38.3 324
Loch Aillse RC 81.1 71.3 71.3 45.9 40.3 33.0 29.4
Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG 80.5 70.7 75.8 53.8 43.8 359 280
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG 79.0 76.5 75.9 66.6 56.7 45.7 38.3
Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG 78.6 72.7 73.4 47.1 334 24.1 22.3
Giogha & Cara EG 77.9 73.5 69.5 57.5 40.5 37.1 24.2
Cola EG 76.3 73.1 78.6 65.2 63.9 48.3 28.2
Diuirnis (tir-mor) CA 74.3 74.9 72.6 51.3 40.4 36.8 22.6
Aird Ghobhar EG 74.1 66.7 70.3 43.9 44.1 30.2 26.2
Torasaigh EG 73.7 69.1 64.3 42.5 41.1 28.4 28.1
Farr CA 72.0 66.9 63.3 43.0 29.5 27.3 21.3
Gleann Eilg IN 71.4 60.7 51.5 38.6 30.4 24.3 20.7
A' Mhorbhairne EG 70.5 61.5 685 454 31.0 25.0 18.2
Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN 68.5 56.6 42.6 21.1 14.4 13.4 -

Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG 68.1 55.1 34.8 25.5 22.0 13.6 14.9
Cill Mo Naomhaig IN 66.4 56.5 35,6 225 15.0 15.0 12.3
Liosmor & An Apainn EG 65.3 55.4 49.1 36.3 279 244 182
Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG 63.0 63.5 53.7 35.8 23.2 18.4 15.8
Cill Chréanain & Dail Abhaich EG 62.2 49.5 52.2 28.4 09.8 - -

Fartairchill PR 61.9 41.6 31.2 14.7 - - -

An Ceannmhor PR 61.8 49.7 36.7 15.3 15.0 - -

Cunndainn RC 59.2 49.0 394 19.6 14.7 - -

Cill Mhailidh IN 59.1 48.4 40.6 214 17.3 13.9 11.8
Aird Chatain & Mucarna EG 54.2 45.6 43.8 29.6 20.3 13.4 11.4
Dubhras IN 51.1 33.9 26.9 11.8 - - -

Cill Targhlain & A' Chonthadhach IN 50.8 40.1 31.5 15.9 10.4 - -

Deimhidh & Dun Fhlicheadaidh IN 50.4 34.1 230 - - - -

Notaichean:
Cha robh paraiste sam bith air tir-mor am measg nan deich a bu treasa ann an 1911.
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A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1921 — 52 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Barbhas (Leddhas) RC

Uig (Leodhas) RC

Na Hearadh IN

Uibhist a Deas IN

Na Lochan (Leddhas) RC
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Tuath IN

Diuirinis (Eil. Sg.) IN

A' Chomraich RC

Sleite (Eil. Sg.) IN

Barraigh IN

Gearrloch RC

An Srath (Eil. Sg.) IN

Cinn Taile MhicRath RC
Tiriodh EG

Steornabhagh (Leodhas) RC
Colbhasa & Orasa EG
Bracadal (Eil. Sg.) IN

Cill Chomain (ile) EG

Loch Carrann RC

Aird nam Murchan EG

Port Righ (Eil. Sg.) IN
Gleann Seile RC

Diura EG

Cinn Taile MhicAoidh CA
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG
Asainte CA

Arasaig is Muideart IN
Loch Bhraoin RC

Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG

1921
93.2
93.0
92.9
92.5
92.3
91.9
91.7
91.7
90.9
90.6
89.9
87.2
87.2
87.1
86.5
86.4
85.2
84.9
83.6
83.6
83.6
83.4
83.3
83.0
79.6
77.9
76.5
76.4
76.0
75.6
75.2

1931
94.7
95.0
93.1
93.3
94.5
92.8
91.4
92.1
91.9
85.7
93.3
87.4
85.3
83.2
76.9
92.6
85.5
84.0
88.3
83.5
69.6
83.1
80.7
76.3
72.0
71.7
75.9
79.7
73.3
71.8
78.0

1951
94.1
92.9
91.9
89.5
92.4
90.1
74.0
89.8
85.6
77.6
80.6
89.8
64.4
74.3
60.6
83.7
76.2
74.2
82.4
75.2
59.6
66.7
66.9
58.7
58.9
53.1
66.6
58.7
54.4
54.4
52.3

47

1961
94.6
87.1
89.5
77.2
94.8
91.1
78.4
88.3
81.5
71.5
77.3
85.8
54.5
66.4
46.2
74.4
73.2
72.9
75.8
64.8
48.1
61.3
54.9
52.7
46.9
43.7
56.7
45.5
45.9
40.0
35.1

1971
91.8
90.5
86.9
73.6
90.5
87.3
68.8
84.6
70.7
53.6
68.8
83.5
44.0
52.8
36.6
67.4
68.9
571
65.6
59.5
43.6
45.1
54.4
43.5
333
38.3
45.7
31.1
36.3
27.2
24.8

1981
92.1
87.7
86.9
68.2
86.4
80.9
63.1
83.9
62.7
36.3
58.8
82.1
34.9
47.3
36.9
71.7
67.2
40.4
64.9
51.8
21.7
38.5
48.3
36.6
20.3
324
38.3
234
24.7
23.3
15.6

1991
84.4
76.4
78.8
62.1
74.9
70.5
50.5
72.3
48.1
30.6
44.6
72.5
22.7
36.1
25.8
55.9
55.7
27.4
474
42.5
17.2
23.7
41.1
24.1
18.9
21.2
31.1
13.2
17.9
11.1
10.3

2001
72.8
68.5
68.2
65.0
60.5
55.4
41.0
67.2
31.5
18.6
42.6
66.4
15.8
28.1
18.6
47.5
50.0
23.0
35.4
27.6
16.8
18.0
36.3
16.8
10.8
16.9
22.4

11.9
10.8

2011
64.0
56.0
60.0
60.0
53.0
46.0
31.0
61.0
23.0
15.7
39.0
62.0
13.0
22.0
14.0
38.0
43.0
20.0
26.0
20.0
14.4
19.0
30.0
15.0

11.0
19.0

12.0
10.0



Cill Daltain (ile) EG

Diuirnis (tir-mor) CA

Giogha & Cara EG

Cola EG

Eadarra-Chaolas CA

Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Loch Aillse RC

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Torasaigh EG

Farr CA

Aird Ghobhar EG

Na h-Eileanan Tarsainn IN

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
A' Mhorbhairne EG

Gleann Eilg IN

Urchadan & Gleann Mhoireasdan IN
Cill Mo Naombhaig IN

Liosmor & An Apainn EG

Gleann Urchaidh & Innis Fhail EG
An Ceannmhor PR

Cill Chréanain & Dail Abhaich EG

75.0
74.9
73.5
73.1
73.0
72.7
71.3
70.7
69.1
66.9
66.7
65.6
63.5
61.5
60.7
56.6
56.5
55.4
55.1
49.7
49.5

814
72.6
69.5
78.6
75.1
73.4
71.3
75.8
64.3
63.3
70.3
74.7
53.7
68.5
51.5
42.6
35.6
49.1
34.8
36.7
52.2

67.9
51.3
57.5
65.2
54.3
47.1
459
53.8
42.5
43.0
43.9
64.7
35.8
45.4
38.6
21.1
22.5
36.3
25.5
15.3
284

48

57.9
40.4
40.5
63.9
47.4
334
40.3
43.8
41.1
29.5
44.1
571
23.2
31.0
30.4
14.4
15.0
27.9
22.0
15.0
09.8

46.1
36.8
37.1
48.3
36.2
24.1
33.0
35.9
284
27.3
30.2
47.1
18.4
25.0
243
13.4
15.0
24.4
13.6

37.6
22.6
24.2
28.2
27.1
223
29.4
28.0
28.1
21.3
26.2
37.8
15.8
18.2
20.7

12.3
18.2
14.9

32.8
12.9
13.3
15.1
12.8
13.8
204
13.5
20.5
14.3
18.5
17.0

16.8
14.0

11.6



A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1931 — 47 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Uig (Leodhas) RC

Barbhas (Leddhas) RC

Na Lochan (Leddhas) RC

Sleite (Eil. Sg.) IN

Uibhist a Deas IN

Na Hearadh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

Tiriodh EG

Uibhist a Tuath IN

Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Sniothasort (Eil. Sg.) IN

Bracadal (Eil. Sg.) IN

Barraigh IN

A' Chomraich RC

Steornabhagh (Leodhas) RC
Gearrloch RC

Colbhasa & Orasa EG

Cill Chomain (ile) EG

An Srath (Eil. Sg.) IN

Aird nam Murchan EG

Cill Daltain (ile) EG

Port Righ (Eil. Sg.) IN

Asainte CA

Cola EG

Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Cinn Taile MhicRath RC

Gleann Seile RC

Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG
Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Eadarra-Chaolas CA

Na h-Eileanan Tarsainn IN

1931
95.0
94.7
94.5
93.3
93.3
93.1
92.8
92.6
92.1
91.9
91.4
88.3
87.4
85.7
85.5
85.3
84.0
83.5
83.2
83.1
81.4
80.7
79.7
78.6
78.0
76.9
76.3
75.9
75.8
75.1
74.7

1951
92.9
94.1
92.4
80.6
89.5
91.9
90.1
83.7
89.8
85.6
74.0
824
89.8
77.6
76.2
64.4
74.2
75.2
74.3
66.7
67.9
66.9
58.7
65.2
52.3
60.6
58.7
66.6
53.8
54.3
64.7

1961
87.1
94.6
94.8
77.3
77.2
89.5
91.1
74.4
88.3
81.5
78.4
75.8
85.8
71.5
73.2
54.5
72.9
64.8
66.4
61.3
57.9
54.9
45.5
63.9
35.1
46.2
52.7
56.7
43.8
47.4
57.1

49

1971
90.5
91.8
90.5
68.8
73.6
86.9
87.3
67.4
84.6
70.7
68.8
65.6
83.5
53.6
68.9
44.0
571
59.5
52.8
45.1
46.1
54.4
31.1
48.3
24.8
36.6
43.5
45.7
35.9
36.2
47.1

1981
87.7
92.1
86.4
58.8
68.2
86.9
80.9
71.7
83.9
62.7
63.1
64.9
82.1
36.3
67.2
34.9
40.4
51.8
47.3
38.5
37.6
48.3
23.4
28.2
15.6
36.9
36.6
38.3
28.0
27.1
37.8

1991
76.4
84.4
74.9
44.6
62.1
78.8
70.5
55.9
72.3
48.1
50.5
47.4
72.5
30.6
55.7
22.7
27.4
42.5
36.1
23.7
32.8
41.1
13.2
15.1
10.3
25.8
24.1
31.1
13.5
12.8
17.0

2001
68.5
72.8
60.5
42.6
65.0
68.2
55.4
47.5
67.2
31.5
41.0
354
66.4
18.6
50.0
15.8
23.0
27.6
28.1
18.0
232
36.3

11.6
18.6

16.8
22.4

16.8

2011
56.0
64.0
53.0
39.0
60.0
60.0
46.0
38.0
61.0
23.0
31.0
26.0
62.0
15.7
43.0
13.0
20.0
20.0
22.0
19.0
18.0
30.0

14.0
15.0
19.0



Cill Naoinein & A' Chill Mhor EG
Arasaig is Muideart IN

Diuirnis (tir-mor) CA

Diura EG

Loch Bhraoin RC

Cinn Taile MhicAoidh CA

Loch Aillse RC

Aird Ghobhar EG

Loch Carrann RC

Giogha & Cara EG

A' Mhorbhairne EG

Torasaigh EG

Farr CA

Cill an Inbhir & Cilll Mheallaird EG
Cill Chréanain & Dail Abhaich EG
Gleann Eilg IN

73.4
73.3
72.6
72.0
71.8
1.7
71.3
70.3
69.6
69.5
68.5
64.3
63.3
53.7
52.2
51.5

47.1
54.4
51.3
58.9
54.4
53.1
459
43.9
59.6
57.5
454
42.5
43.0
35.8
28.4
38.6

334
45.9
40.4
46.9
40.0
43.7
40.3
44.1
48.1
40.5
31.0
41.1
29.5
232
09.8
30.4

50

24.1
36.3
36.8
333
27.2
38.3
33.0
30.2
43.6
37.1
25.0
28.4
273
18.4

24.3

22.3
24.7
22.6
20.3
233
324
29.4
26.2
21.7
24.2
18.2
28.1
213
15.8

20.7

13.8
17.9
12.9
18.9
11.1
21.2
204
18.5
17.2
13.3
16.8
20.5
14.3

14.0

12.9
11.9

10.8
10.8
16.9
20.2
13.5
16.8
13.6
13.6
16.3

12.4

13.0
12.0

10.0
11.0
15.0
11.0
14.4

12.0
12.0

14.0



A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1951 — 38 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Barbhas (Leddhas) RC
Uig (Leodhas) RC

Na Lochan (Leddhas) RC
Na Hearadh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Barraigh IN

Uibhist a Tuath IN

Uibhist a Deas IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

Bracadal (Eil. Sg.) IN
Sleite (Eil. Sg.) IN

A' Chomraich RC
Steornabhagh (Leodhas) RC
Cill Chomain (ile) EG

An Srath (Eil. Sg.) IN
Colbhasa & Orasa EG
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Cill Daltain (ile) EG

Port Righ (Eil. Sg.) IN
Aird nam Murchan EG
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (Ile) EG
Cola EG

Na h-Eileanan Tarsainn IN
Gearrloch RC

Cinn Taile MhicRath RC
Loch Carrann RC

Diura EG

Asainte CA

Gleann Seile RC

Giogha & Cara EG

1951
94.1
92.9
92.4
91.9
90.1
89.8
89.8
89.5
85.6
83.7
82.4
80.6
77.6
76.2
75.2
74.3
74.2
74.0
67.9
66.9
66.7
66.6
65.2
64.7
64.4
60.6
59.6
58.9
58.7
58.7
57.5

1961
94.6
87.1
94.8
89.5
91.1
85.8
88.3
77.2
81.5
74.4
75.8
77.3
71.5
73.2
64.8
66.4
72.9
78.4
57.9
54.9
61.3
56.7
63.9
57.1
54.5
46.2
48.1
46.9
45.5
52.7
40.5

1971
91.8
90.5
90.5
86.9
87.3
83.5
84.6
73.6
70.7
67.4
65.6
68.8
53.6
68.9
59.5
52.8
571
68.8
46.1
54.4
45.1
45.7
48.3
47.1
44.0
36.6
43.6
333
31.1
43.5
37.1

51

1981
92.1
87.7
86.4
86.9
80.9
82.1
83.9
68.2
62.7
71.7
64.9
58.8
36.3
67.2
51.8
47.3
40.4
63.1
37.6
48.3
38.5
38.3
28.2
37.8
34.9
36.9
21.7
20.3
23.4
36.6
242

1991
84.4
76.4
74.9
78.8
70.5
72.5
72.3
62.1
48.1
55.9
47.4
44.6
30.6
55.7
42.5
36.1
27.4
50.5
32.8
41.1
23.7
31.1
15.1
17.0
22.7
25.8
17.2
18.9
13.2
24.1
13.3

2001
72.8
68.5
60.5
68.2
55.4
66.4
67.2
65.0
31.5
47.5
354
42.6
18.6
50.0
27.6
28.1
23.0
41.0
23.2
36.3
18.0
22.4
11.6
16.8
15.8
18.6
16.8
10.8

16.8
13.6

2011
64.0
56.0
53.0
60.0
46.0
62.0
61.0
60.0
23.0
38.0
26.0
39.0
15.7
43.0
20.0
22.0
20.0
31.0
18.0
30.0
19.0
19.0

13.0
14.0
14.4

15.0



Arasaig is Muideart IN

Loch Bhraoin RC

Eadarra-Chaolas CA

Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn EG
Cinn Taile MhicAoidh CA

Cill Bhrianainn & Cill Chatain EG
Diuirnis (tir-mor) CA

54.4
54.4
54.3
53.8
53.1
52.3
51.3

459
40.0
47.4
43.8
43.7
35.1
40.4

36.3
27.2
36.2
35.9
38.3
24.8
36.8

52

24.7
23.3
27.1
28.0
324
15.6
22.6

17.9
11.1
12.8
13.5
21.2
10.3
12.9

12.0
10.0

11.0



A’ Ghaidhlig aig a’> mhor-chuid ann an 1961 — 26 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Na Lochan (Leddhas) |[RC
Barbhas (Leddhas) RC

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN

Uig (Leodhas) RC

Barraigh IN

Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Sleite (Eil. Sg.) IN

Uibhist a Deas IN

Bracadal (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

Steornabhagh (Leodhas) RC
Colbhasa & Orasa EG

A' Chomraich RC

An Srath (Eil. Sg.) IN

Cill Chomain (ile) EG

Cola EG

Aird nam Murchan EG

Cill Daltain (ile) EG

Na h-Eileanan Tarsainn IN
Cill A Rubha & Cill Mheanaidh (ile) EG
Port Righ (Eil. Sg.) IN
Gearrloch RC

Gleann Seile RC

1961
94.8
94.6
91.1
89.5
88.3
87.1
85.8
81.5
78.4
77.3
77.2
75.8
74.4
73.2
72.9
71.5
66.4
64.8
63.9
61.3
57.9
57.1
56.7
54.9
54.5
52.7

1971
90.5
91.8
87.3
86.9
84.6
90.5
83.5
70.7
68.8
68.8
73.6
65.6
67.4
68.9
57.1
53.6
52.8
59.5
48.3
45.1
46.1
47.1
45.7
54.4
44.0
43.5

1981
86.4
92.1
80.9
86.9
83.9
87.7
82.1
62.7
63.1
58.8
68.2
64.9
1.7
67.2
40.4
36.3
473
51.8
28.2
38.5
37.6
37.8
38.3
48.3
34.9
36.6

1991
74.9
84.4
70.5
78.8
72.3
76.4
72.5
48.1
50.5
44.6
62.1
47.4
55.9
55.7
27.4
30.6
36.1
42.5
15.1
23.7
32.8
17.0
31.1
41.1
22.7
24.1

53

2001
60.5
72.8
55.4
68.2
67.2
68.5
66.4
31.5
41.0
42.6
65.0
354
47.5
50.0
23.0
18.6
28.1
27.6
11.6
18.0
23.2
16.8
22.4
36.3
15.8
16.8

2011
53.0
64.0
46.0
60.0
61.0
56.0
62.0
23.0
31.0
39.0
60.0
26.0
38.0
43.0
20.0
15.7
22.0
20.0

19.0
18.0

19.0
30.0
13.0
15.0



A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1971 — 19 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)

Barbhas (Leddhas) RC
Na Lochan (Leodhas) RC
Uig (Leodhas) RC

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN
Barraigh IN

Uibhist a Deas IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Steornabhagh (Leodhas) RC
Sleite (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

Bracadal (Eil. Sg.) IN
Cill Chomain (ile) EG
Colbhasa & Orasa EG
Port Righ (Eil. Sg.) IN

A' Chomraich RC

An Srath (Eil. Sg.) IN

1971
91.8
90.5
90.5
87.3
86.9
84.6
83.5
73.6
70.7
68.9
68.8
68.8
67.4
65.6
59.5
57.1
54.4
53.6
52.8

1981
92.1
86.4
87.7
80.9
86.9
83.9
82.1
68.2
62.7
67.2
58.8
63.1
1.7
64.9
51.8
40.4
48.3
36.3
473

1991
84.4
74.9
76.4
70.5
78.8
72.3
72.5
62.1
48.1
55.7
44.6
50.5
55.9
47.4
42.5
27.4
41.1
30.6
36.1

2001
72.8
60.5
68.5
55.4
68.2
67.2
66.4
65.0
31.5
50.0
42.6
41.0
47.5
354
27.6
23.0
36.3
18.6
28.1

54

2011
64.0
53.0
56.0
46.0
60.0
61.0
62.0
60.0
23.0
43.0
39.0
31.0
38.0
26.0
20.0
20.0
30.0
15.7
22.0



A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 1981 — 15 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig)
Barbhas (Leddhas) RC

Uig (Leodhas) RC

Na Hearadh IN

Na Lochan (Leodhas) RC
Uibhist a Tuath IN

Barraigh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

Uibhist a Deas IN
Steornabhagh (Leodhas) RC
Bracadal (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Sleite (Eil. Sg.) IN

Cill Chomain (ile) EG

1981
92.1
87.7
86.9
86.4
83.9
82.1
80.9
71.7
68.2
67.2
64.9
63.1
62.7
58.8
51.8

1991
84.4
76.4
78.8
74.9
72.3
72.5
70.5
55.9
62.1
55.7
47.4
50.5
48.1
44.6
42.5

2001
72.8
68.5
68.2
60.5
67.2
66.4
55.4
47.5
65.0
50.0
354
41.0
31.5
42.6
27.6

A’ Ghaidhlig aig 2’ mhor-chuid ann an 1991 — 11 paraistean

Paraiste (a réir neart na Gaidhlig)
Barbhas (Leodhas) RC

Na Hearadh IN

Uig (Leodhas) RC

Na Lochan (Leddhas) RC
Barraigh IN

Uibhist a Tuath IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Deas IN

Tiriodh EG

Steornabhagh (Leodhas) RC
Sniothasort (Eil. Sg.) IN

1991
84.4
78.8
76.4
74.9
72.5
72.3
70.5
62.1
55.9
55.7
50.5

2001
72.8
68.2
68.5
60.5
66.4
67.2
55.4
65.0
47.5
50.0
41.0

2011
64.0
60.0
56.0
53.0
62.0
61.0
46.0
60.0
38.0
43.0
31.0

2011
64.0
56.0
60.0
53.0
61.0
62.0
46.0
38.0
60.0
43.0
26.0
31.0
23.0
39.0
20.0

55



A’ Ghaidhlig aig a> mhor-chuid ann an 2001 — 9 paraistean

Paraiste (a reir neart na Gaidhlig) 2001 2011
Barbhas (Leddhas) RC 72.8 64.0
Uig (Leodhas) RC 68.5 56.0
Na Hearadh IN 68.2  60.0
Uibhist a Tuath IN 67.2 61.0
Barraigh IN 664  62.0
Uibhist a Deas IN 65.0 60.0
Na Lochan (Leddhas) RC 60.5 53.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN 554  46.0
Steornabhagh (Leddhas) RC 50.0 43.0

A’ Ghaidhlig aig a’ mhor-chuid ann an 2011 — 7 paraistean

Paraiste (a réir neart na Gaidhlig) 2011
Barbhas (Leodhas) RC 64.0
Barraigh IN 62.0
Uibhist a Tuath IN 61.0
Na Hearadh IN 60.0
Uibhist a Deas IN 60.0
Uig (Leodhas) RC 56.0
Na Lochan (Leodhas) RC 53.0
Notaichean:

Chaidh a’ Ghaidhlig na mion-chanan ann am paraiste sna h-Eileanan Siar dhan chiad uair ann an 2011, ged a bha i na mion-chanan ann an
cearnaidhean na bu lugha roimhe sin.
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Earrann 3: Coimeas eadar paraistean is cunntasan

A. Na seachd paraistean as treasa aig am gach cunntais

1891

Tiriodh EG

Uig (Leodhas) RC
Barbhas (Leddhas) RC
Na Hearadh IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Deas IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

1921

Barbhas (Leodhas) RC
Uig (Leodhas) RC

Na Hearadh IN

Uibhist a Deas IN

Na Lochan (Leddhas) RC
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Tuath IN

1961

Na Lochan (Leddhas) RC
Barbhas (Leodhas) RC
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN

Uig (Leodhas) RC
Barraigh IN

%

96.2
95.8
95.7
95.4
95.3
95.0
94.2

%

93.2
93.0
92.9
92.5
92.3
91.9
91.7
91.7

%

94.8
94.6
91.1
89.5
88.3
87.1
85.8

1901

Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

A’ Chomraich RC
Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN

1931

Uig (Leodhas) RC
Barbhas (Leddhas) RC
Na Lochan (Leddhas) RC
Sleite (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Deas IN

Na Hearadh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

1971

Barbhas (Leddhas) RC
Na Lochan (Leodhas) RC
Uig (Leddhas) RC

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN
Barraigh IN

%

95.1
93.4
934
93.3
93.3
92.6
924

%

95.0
94.7
94.5
933
93.3
93.1
92.8

%

91.8
90.5
90.5
87.3
86.9
84.6
83.5
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1911

Barraigh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Uig (Leodhas) RC
Uibhist a Deas IN
Barbhas (Leddhas) RC
Tiriodh EG

Uibhist a Tuath

1951

Barbhas (Leodhas) RC
Uig (Leodhas) RC

Na Lochan (Leddhas) RC
Na Hearadh

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Barraigh IN

Uibhist a Tuath IN

1981

Barbhas (Leddhas) RC
Uig (Leoddhas) RC

Na Hearadh IN

Na Lochan (Leodhas) RC
Uibhist a Tuath IN
Barraigh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN

93.2
93.1
93.1
92.6
923
923
923

94.1
92.9
92.4
91.9
90.1
89.8
89.8

92.1
87.7
86.9
86.4
83.9
82.1
80.9



1991 % 2001 % 2011 %

Barbhas (Leddhas) RC 84.4 Barbhas (Leddhas) RC 72.8 Barbhas (Leddhas) RC 64.0
Na Hearadh IN 78.8 Uig (Leddhas) RC 68.5 Barraigh IN 62.0
Uig (Leodhas) 76.4 Na Hearadh IN 68.2 Uibhist a Tuath IN 61.0
Na Lochan (Leodhas) RC ~ 74.9 Uibhist a Tuath IN 67.2 Na Hearadh IN 60.0
Barraigh IN 72.5 Barraigh IN 66.4 Uibhist a Deas IN 60.0
Uibhist a Tuath IN 72.3 Uibhist a Deas IN 65.0 Uig (Leddhas) RC 56.0
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN ~ 70.5 Na Lochan (Leodhas) RC ~ 60.5 Na Lochan (Leddhas) RC ~ 53.0
Notaichean:

Chaidh seachad paraistean a thaghadh a chionn ’s gur e sin na bh’ ann de pharaistean le mor-chuid Ghaidhlig ann an 2011, an coimeas ri 76 ann an
1891.

Ann an 1901 bha aon pharaiste air tir-mor am measg nan seachad a bu treasa ach b’ e sin an t-aon chunntas anns an do thachair sin. B’ iad paraistean
eileanach a bha a’ nochdadh sa chlar seo sa h-uile cunntas eile.
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B. Paraistean aig 90% agus nas airde aig am gach cunntais

1891 (22 paraistean)
Tiriodh EG

Uig (Leodhas) RC
Barbhas (Leddhas) RC
Na Hearadh IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Deas IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Lochan (Leddhas) RC
Barraigh IN

Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Tuath IN

Loch Aillse RC

A’ Chomraich RC

Cinn Taile MhicRath RC
Na h-Eileanan Tarsainn IN
Gearrloch RC

Arasaig is Muideart IN
Gleann Eilg IN

An Srath (Eil. Sg.) IN
Sleite (Eil. Sg.) IN

Cill Fhionnchain* EG
Gleann Seile RC

%

96.2
95.8
95.7
95.4
95.3
95.0
94.2
94.1
93.8
93.8
93.8
93.3
93.2
92.9
92.3
92.1
91.2
91.2
90.5
90.0
89.9
89.5

1901 (17 paraistean)
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

A’ Chomraich RC
Diuirinis (Eil. Sg.) IN

Na Hearadh IN

Uibhist a Tuath IN
Uibhist a Deas IN

Uig (Leddhas) RC
Barraigh IN

Sleite (Eil. Sg.) IN

An Srath (Eil. Sg.) IN
Barbhas (Leodhas) RC
Colbhasa & Orasa EG
Gearrloch RC

Na Lochan (Leodhas) RC
Gleann Seile RC

%

95.1
93.4
934
933
933
92.6
924
92.0
92.0
91.6
914
91.2
911
91.1
911
91.1
90.4

1911 (14 paraistean)
Barraigh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Uig (Leodhas) RC
Uibhist a Deas IN
Barbhas (Leddhas) RC
Tiriodh EG

Uibhist a Tuath
Sniothasort (Eil. Sg.) IN
Colbhasa & Orasa EG
Sleite (Eil. Sg.) IN

Na Hearadh IN

Na Lochan (Leodhas) RC
Diuirinis (Eil. Sg.) IN

A’ Chomraich RC

* Cill Fhionnchain & Cill MhicEoghainn (Muile) EG
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93.2
93.1
93.1
92.6
923
923
923
91.9
915
915
91.2
91.1
90.8
89.7



1921 (11 paraistean)
Barbhas (Leddhas) RC
Uig (Leodhas) RC

Na Hearadh IN

Uibhist a Deas IN

Na Lochan (Leddhas) RC
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil Sg) IN
Uibhist a Tuath IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN

A’ Chomraich RC

Sleite (Eil. Sg.)

1961 (4 paraistean)

Na Lochan (Leodhas) RC
Barbhas (Leddhas) RC
Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Na Hearadh IN

Notaichean:

Suas gu 1921 bha paraistean air tir-mor far am bruidhneadh 90% agus nas airde a’ Ghaidhlig, ach iad sin uile ann an siorrachdan Earra-Ghaidheal,
Inbhis Nis agus Rois is Chromba. Uile gu léir bha 22 paraistean ann an 1891 anns an robh a’ Ghaidhlig cho laidir sin am measg nan daoine, ach thainig

%

93.2
93.0
92.9
92.5
92.3
91.9
91.7
91.7
90.9
90.6
89.9

%

94.8
94.6
91.1
89.5

1931 (11 paraistean)

Uig (Leodhas) RC
Barbhas (Leddhas) RC
Na Lochan (Leodhas) RC
Sleite (Eil. Sg.) IN
Uibhist a Deas IN

Na Hearadh IN

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Tiriodh EG

Uibhist a Tuath IN
Diuirinis (Eil. Sg.) IN
Sniothasort (Eil. Sg.) IN

1971 (3 paraistean)
Barbhas (Leodhas) RC
Na Lochan (Leodhas) RC
Uig (Leddhas) RC

%

95.0
94.7
94.5
933
933
93.1
92.8
92.6
921
91.9
91.4

%

91.8
90.5
90.5

1951 (7 paraistean)
Barbhas (Leddhas) RC
Uig (Leddhas) RC

Na Lochan (Leddhas) RC
Na Hearadh

Cille Mhoire (Eil. Sg.) IN
Barraigh IN

Uibhist a Tuath IN

1981 (1 pharaiste)
Barbhas (Leodhas) RC

sin gu crich ann an 1991, nuair a chaidh an aon pharaiste a bha air fhagail (Barbhas Leodhais) fo 90%.
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C. Ceudad luchd na Gaidhlig fad ceud bliadhna anns na seachd paraistean le mor-chuid Ghaidhlig ann an 2011

2011 2001 1991 1981 1971 1961 1951 1931 1921 1911
Barbhas (Leodhas) RC 64.0 72.8 84.4 92.1 91.8 94.6 94.1 94.7 93.2 923
Barraigh IN 62.0 66.4 72.5 82.1 83.5 85.8 89.8 87.4 87.2 93.2
Uibhist a Tuath IN 61.0 67.2 72.3 83.9 84.6 88.3 89.8 92.1 91.7 923
Na Hearadh IN 60.0 68.2 78.8 86.9 86.9 89.5 91.9 93.1 92.9 91.2
Uibhist a Deas IN 60.0 65.0 62.1 68.2 73.6 77.2 89.5 933 92.5 92.6
Uig (Leodhas) RC 56.0 68.5 76.4 87.7 90.5 87.1 92.9 95.0 93.0 93.1
Na Lochan (Leodhas) RC ~ 53.0 60.5 74.9 86.4 90.5 94.8 92.4 94.5 923 91.1

Notaichean:

Thachair lughdachadh corr is 10% eadar 1991 is 2001 ann am Barbhas agus anns Na Hearadh ’s Na Lochan agus eadar 2001 is 2011 ann an Uig
Leddhais ann an ceudad luchd na Gaidhlig. Chaidh ceudad luchd na Gaidhlig suas ann an Uibhist a Deas air saillibh dunadh ionadan Feachd an Adhair
ann am Beinn nam Fadhla agus daoine gun Ghaidhlig a’ fagail na sgire.
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D. Na paraistean le mor-chuid Ghaidhlig ann an 2011 agus paraistean aig an aon ire ann an 1891

2011 1891

Barbhas (Leodhas) RC 64.0 Cill Eathain & Cill Choinnich EG 63.8
Both Phuidir PR 63.6
Lagan Rait PR 63.2
Cille Mhoire (Arainn) BD 62.7

Barraigh IN 62.0

Uibhist a Tuath IN 61.0 Uaimh PR 60.6

Na Hearadh IN 60.0 Saghadal & Sgibinis EG 60.4

Uibhist a Deas IN 60.0 Both Fhleisginn & Obar Thairbh IN 59.8
A’ Chill Mhor & Cille Bhrighde EG 57.3
Cill Tighearna RC 56.8

Uig (Leddhas) RC 56.0
Dul PR 55.2
Alanais RC 54.6

Na Lochan (Leodhas) RC  53% Cill Cholmain Eala EG 52.9

Notaichean:

Ann an 2011 bha a’ Ghaidhlig ann am Barbhas aig an ire ’s a bha i air taobh an iar Chinn Tire agus taobh an iar S. Pheairt ann an 1891. Ann am
Barraigh bha a’ Ghaidhlig beagan na bu laige ann an 2011 na bha i ann an 1891 air taobh an iar Arainn agus ann an Lagan Rait eadar Dun Chailleann ’s
Baile Chloichrigh air rathad an A9. Ann an 2011 bha Uibhist a Tuath cho lag a thaobh na Gaidhlig ’s a bha Uaimh faisg air Obar Pheallaidh, agus bha
Na Hearadh is Uibhist a Deas co-ionnan ri taobh an ear Chinn Tire agus taobh a deas Loch Nis aig deireadh na 19mh linne. Bha Uig ann an 2011 na bu
laige na na sgirean timcheall air an Oban agus tuath air Inbhir Pheofharain 120 bliadhna roimhe, agus bha a’ Ghaidhlig air na Lochan aig an aon ire ri
Cill Cholmain Eala ann an Cinn Tire ann an 1891.

Chan eil e furasta faisneachd a dhéanambh, agus cha robh craoladh no foghlam Gaidhlig no goireasan taiceil eile rim faotainn ann an 1891, ach ann an
Cill Tighearna, Dul, Alanais agus Cill Cholmain Eala bha a’ Ghaidhlig air a dhol na mion-chanan ro 1901. Anns na paraistean eile gu h-ard bha i a’
Ghaidhlig na mion-chanan ann an 1911 (ach a-mhain ann am Both Phuidir far an do mhair i na mor-chanan gu 1921).

Chan eil am paipear seo a’ tarraing dealbh uabhasach dochasach den Ghaidhlig mar chanan coimhearsnachd, ach feumar cuimhneachadh gu bheil

coimhearsnachdan ura (no ’s docha lionraidhean ura) gan cruthachadh agus gu bheil an canan a’ tighinn bhuaithe mu dheas is mun ear air tir-mor.
Theagamh gun toir an da sheorsa coimhearsnachd (no lionraidh) taic is brosnachadh do cheile.
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